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Hradec Králové, 7. února 2013 – Josef 

Novák, ředitel společnosti VEBA, textil-
ní závody a.s., získal titul Ernst & Young 
Podnikatel roku 2012 Královéhradec-
kého kraje. Trofej dnes převzal z rukou 
hejtmana Královéhradeckého kraje Lu-
bomíra France a Vladislava Severy z po-
řádající společnosti Ernst & Young. 

„Ocenění Podnikatel roku 2012 Králo-
véhradeckého kraje chápu především jako 
ocenění podnikatelského a manažerského 
týmu a. s. VEBA, který vytvořil strhující pří-
běh úspěchu v mnohými zatracované branži 
textilu a v zanedbávané regionální výspě 
Broumovska. Jsem na svůj tým pyšný, proto-
že mě stále inspiruje k hledání nových podni-
katelských krajin a  směřuje firmu k novým 
horizontům prosperity,“ reagoval na ocenění 
vítěz Josef Novák. 

O vítězství Josefa Nováka rozhodla nezá-
vislá porota, které předsedal Jannis Samaras 
ze společnosti KOFOLA, držitel titulu Podni-
katel roku 2011.

„Prostřednictvím soutěže chceme nejen 
oceňovat úspěšné podnikatele, ale zejmé-
na podporovat rozvoj podnikání v naší re-
publice. Věříme, že vítězství v soutěži zvýší 
oceněnému podnikateli i jeho firmě renomé  
a pozitivně se projeví na vztahu se zákazníky 
i na rozvoji jeho podnikání. A také, že bude 
inspirací pro ty, kteří mají vlastní vizi, aby 
sebrali odvahu a začali podnikat. Příběhy 
oceněných podnikatelů dokazují, že to jde 
v jakémkoli věku i oboru,“ říká Magdalena 
Souček, vedoucí partnerka Ernst & Young  
v České republice.

 „Královéhradecký kraj vítá každou mož-
nost, jak podpořit zdravý růst podnikatelské-
ho prostředí v regionu. I nadále se bude snažit 
o to, aby se v kraji vytvářely dobré podmínky 
pro drobné a střední firmy i pro velké inves-
tory,“ říká Lubomír Franc, hejtman Králové-
hradeckého kraje.

Jméno držitele titulu Ernst & Young 
Podnikatel roku 2012 České republiky bude, 
spolu s vítězi v dalších kategoriích, vyhlášeno 
13. února 2013. Nejvíce „želízek v ohni“ na 
celostátní titul má Praha, následují Morav-
skoslezský a Olomoucký kraj.  Vítěz z České 
republiky se zúčastní celosvětového finále, 
které se uskuteční v červnu 2013 v Monte 
Carlu. 

Porota se při rozhodování řídila meziná-
rodně platnými pravidly. Mezi hlavní kritéria 
hodnocení patří strategická orientace, glo-
bální dosah a samozřejmě finanční výsledky 
podniku, které jsou jasným ukazatelem zdra-
ví a růstu firmy. Proces hodnocení je kom-

Podnikatelem roku 2012 Královéhradeckého kraje 
se stal Josef Novák, ředitel společnosti VEBA, 
textilní závody, největšího výrobce afrických brokátů na světě

plexní a zohledňuje kromě ekonomických dat 
také osobnost soutěžícího a jeho podnikatel-
ský příběh. Porotci se mimo jiné zaměřují i na 
podnikatelského ducha nominovaného, jeho 
čestnost a poctivost či mimopodnikatelské ak-
tivity ve společnosti nebo regionu.

Profil vítěze: 
VEBA, textilní závody a.s. – 
Josef Novák 
Josef Novák je své firmě VEBA věrný celý 

život. Nastoupil zde v roce 1978 jako referent 
marketingu a do roku 1992 vystoupal po ka-
riérním žebříčku až na místo generálního 
ředitele a předsedy představenstva. VEBA 
navazuje na bohatou tradici textilní výro-
by na Broumovsku sahající až do 13. století.  
V regionu je významným zaměstnavatelem  
a s ohledem na zdejší chráněnou krajinnou 
oblast klade velký důraz i na ekologický pří-
stup k výrobě. Její majitel je rád, že ustáli 
divokou dobu privatizací i tvrdé praktiky 
konkurence ze zahraničí a VEBA je dnes jed-
ním z nejvýznamnějších výrobců žakárských 
bavlněných textilií v Evropě. Zaměřuje se na 

produkci oděvního a domácenského sor-
timentu, který je z 90 % určený na vývoz 
do západní Afriky a Evropy. Firma je nyní 
největší českou textilkou v tradiční výrobě 
a největším výrobcem afrických brokátů 
na světě. Spolupracují se špičkovými návr-
háři v Čechách i v zahraničí. Výhradně pro 
Afriku vyvinula VEBA africký brokát se 
speciálními úpravami z nejjemnějších česa-
ných přízí z egyptských bavln. Josef Novák 
chce exportovat i do dalších zemí Afriky 
a do muslimských zemí, s čímž souvisejí  
i plánované investice do nových technologií. 
Odpočívá s rodinou, při sportu, ale i při ří-
zení auta. 

Soutěž spoluorganizuje deník MF Dnes 
a iDNES.cz. Partnery soutěže jsou společ-
nosti Accredio, Raiffeisenbank a g82. Sou-
těž podporují agentura CzechInvest, sdru-
žení TUESDAY Business Network, Czech 
Venture Capital Association a US Business 
School Praha. Mediálními partnery jsou 
magazín FORBES, týdeník EURO a Český 
rozhlas Radiožurnál. Soutěž se koná se zá-
štitou HK ČR.                      (Z tiskové zprávy)



broumovské noviny 3 (2013), strana 3

Na ocenění ing. Josefa 
Nováka titulem „Podni-
katel roku 2012 Králové-
hradeckého kraje“ reaguje 
také starosta města Brou-
mova, pan Milan Kotrnec 
svým otevřeným dopisem:

Vážený pane řediteli,
 jsem velice potěšen, že Vám mohu jmé-

nem svým i jako představitel města blaho-
přát k získanému titulu  „Podnikatel roku 
2012 Královéhradeckého kraje“.

 Jsem pevně přesvědčen o tom, že v době 
recese je toto ohodnocení obzvláště obdivu-
hodné. Ocenění prezentuje samo sebou pře-
devším Vás, firmu a její vedení, zaměstnan-
ce a v nejposlednější řadě i samotné město 
Broumov a celý region v pozitivním světle.  
V dobách ekonomické krize historicky nikdy 
nebývalo mnoho osobností, které svým pod-
nikatelským záměrem dávaly jistoty zaměst-
nancům a regionu v takovém rozsahu, v ja-
kém je dáváte Vy a vedení firmy. 

Proto přijměte velké blahopřání i podě-
kování za Vaši cílevědomou práci.                                                                     

S přáním pěkného dne a dalších úspěchů  
Milan Kotrnec, 
starosta Města Broumova

Redakce Broumovských novin se připoju-
je k tomuto blahopřání a přeje panu ing. Jo-
sefu Novákovi hodně zdraví a úspěchu v jeho 
práci v a. s. VEBA Broumov. Věříme, že bude 
i nadále nakloněn našemu městu i našim no-
vinám. 
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jsou ve formátu PDF umístěna na 
internetových stránkách  města:  
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Víte, že
- byla dovybavena sportovní hala? Za 

38.590,-- Kč zakoupily Technické služby nové 
žíněnky, míče, medicimbaly a lana. Za téměř 
15 tisíc korun byla zakoupena dosud chybějí-
cí kladina.  Snad se podaří oddílu gymnastiky 
sehnat sponzory na zakoupení pružné podla-
hy.

- na základě stížností provedly Technické 
služby úpravu pozemků na Barvířském ná-
městí? Hranice pozemku byly osazeny kame-
ninovými květináči.

- se vypracovává  projektová dokumenta-
ce na mostek přes Kravský potok v Cihlářské 
ulici? Bude stát 36.800,-- Kč. Starší si jistě 
pamatují doby, kde pod současným mostkem 
žili raci a plavali pstruzi.

- i když dál platí šetření elektřinou,  
a osvětlení města je regulováno, hledají TS 
možnosti vyhovět připomínkám občanů  
k tmavým zákoutím? V současné době bude 
doplněno osvětlení u Mototechny. Další řeše-
ní se hledá v ulici Krátké. Cena jedné lampy 
se pohybuje v průměru kolem 25 tisíc Kč. Sto-
janová lampa se dvěma osvětlovacími tělesy 
(tzv. Pražského typu) stojí téměř 40 tisíc Kč. 
Horší je, že místy vede již zastaralé vedení (z 
velké části uložené v chodnících), nebo připo-
jení není možné. Výhledově tedy bude obnova 
finančně náročná.

- se zpracovává komplexní pasportizace 
mostů, mostků, lávek a propustků ve měs-
tě? Akci zajišťuje firma MOSTY Hofman  
z Batňovic. Zároveň je zajištěn i úplný servis 
(zhodnocení a technické posouzení staveb 
včetně návrhů na řešení, i pravidelných pro-
hlídek).

-  že v programu „Stromy pod kontrolou“ 
mají Technické služby ve správě téměř 2000 
stromů?

-  že někteří občané města vyšli vstříc po-
žadavku TS a parkují se svými automobily 
tak, aby nebránili v odklizení sněhu. Bohužel 
jich není tolik, kolik by bylo potřeba, ale i tak 
DÍKY.                                               Arnošt Obst

Měšťanský pivovar: 
jak dál?
Rada města Broumova dostála svému 

závazku. Prostřednictvím pracovní skupiny 
učinila první zásadní kroky potřebné k od-
povědi na klíčovou otázku: Co s měšťanským 
pivovarem? Jak se v průběhu času ukázalo, 
objekt není „ruina ke zboření“, ale naopak 
umožňuje efektivní rekonstrukci – přestavbu 
pro nové využití. Na rozdíl od předešlých cílů 
(viz Billa a Sportcentrum) je současným zá-
jmem oživit daný prostor k užívání občanům 
města, a to včetně jeho okolí. 

Pracovní skupina pro přípravu zadání 
hledala takové funkce, které by byly veřejné 
(což je prvořadá podmínka i povinnost) a do 
daného komplexu a místa co nejvhodnější. 
Nepostupovala tedy s cílem nalézt „něco, 
co se nám momentálně hodí“, ale naopak se 
záměrem dlouhodobého užitku a vhodnosti. 
Broumov sám sebe všude právem prezentuje 
jako výjimečnou kulturní lokalitu – a to na 
prvním místě určuje právě její vzhled… Proto 
byly důkladně zváženy všemožné alternati-
vy, demolicí počínaje a případným umístě-
ním „bazénu“ konče. Jak bylo již zveřejněno  
(a představeno na prezentaci v infocentru),  
v konečném sítu zůstalo následující využití – 
funkce: městská knihovna, základní umělec-
ká škola a víceúčelová „síň“, respektive sál. 
Důvody toho byly rovněž zveřejněny.

Za pomoci odborníků se vše podařilo 
umístit do stávajících budov žádoucím způ-
sobem, a to dle všeobecně platných pravidel 
a podmínek. Výsledkem je návrh na využití,  
a ten by měl tvořit zadání soutěžícím archi-
tektům, jejichž úkolem je navrhnout co nej-
lepší možné dispoziční řešení a vzhled bu-
doucího „pivovaru“. 

Samotné nalezení vhodných funkcí však 
není odpovědí na otázku „Co s tím?“, nýbrž 
pouhým ukázáním vhodného směru. Řešení 
(architektonický návrh), jímž není nic jiného 
než konkrétní podoba věci, může ukázat až 
výsledek soutěže. Teprve pak lze celou inves-
tici přesněji spočítat – do té chvíle jsou všech-
ny částky pouhým odhadem. 

Pracovní skupina zadaný úkol splnila. Je 
zpracován „rámcový obsah zadání architek-
tonické soutěže o návrh“, včetně vyčíslení ná-
kladů na její organizaci. Jedná se o první krok 
k výběru tří nejlepších variant. Teprve kon-
krétní (viditelné) návrhy lze posuzovat a pří-
padně vybrat k dalšímu zpracování. To samé 
platí i pro shánění finančních dotací. Nelze 
chtít peníze „na něco“ obecného (knihovna  
a ZUŠ, či cokoliv jiného), ale je třeba přesvěd-
čovat s konkrétní představou – studií, projek-
tem atd.    

O vypsání soutěže by mohlo rozhodnout 
12 z 23 zastupitelů. Avšak vzhledem k důle-
žitosti celé věci, v níž je třeba sledovat zejmé-

na dlouhodobé hledisko, zvažuje rada města 
co největší zapojení občanů při odpovědi na 
otázku: vyhlásit soutěž, nebo nevyhlásit? 
Dokončit první krok a předložit řešení, nebo 
celou otázku nechat jen na politicích…

Další podrobnosti týkající se architekto-
nické soutěže a předpokládaných nákladů na 
ni přineseme v příštím vydání Broumovských 
novin.

Rada města Broumova    
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Volby  skončily
   
Za organizační štáb pracovníků MěÚ 

Broumov, který měl na starosti přípravu, 
organizaci a  průběh volby prezidenta ČR ve 
dnech 11.-12.1.2013 a 25.-26.1.2013, mi do-
volte poděkovat všem zúčastněným, kteří se 
podíleli na této činnosti, a přispěli tak k hlad-
kému průběhu voleb v našem městě. V první 
řadě patří poděkování předsedům, zapisova-
telům a členům okrskových volebních komisí, 
kteří se, jako už tradičně, výborně zhostili 
svého úkolu, dále všem ředitelům a vedoucím 
zařízení, stejně tak i majitelům budov, kteří 
umožnili ve svých prostorech umístit sídla 
okrskových volebních komisí, a zajistili tak 

Granty 
města Broumova 
a příspěvky spolkům 
na činnost 
pro rok 2013

Rada města Broumova na svém zasedání 
dne 23.1.2013 projednala a schválila Zásady 
pro poskytování grantů a příspěvky spolkům 
pro rok 2013. 

Granty slouží k podpoře projektů, které 
přispějí ke zvýšení kvality života občanů měs-
ta Broumova a to v oblasti sociální, zdravot-
ní, sportovní, kulturní, volnočasových aktivit  
a životního prostředí. Maximální výše poža-
dované dotace je 20 tis. Kč a nesmí přesáh-
nout 90 % celkových nákladů na uskutečnění 
akce. Poskytnutý grant musí být v termínu, 
který je uveden ve smlouvě, řádně vyúčtován 
a musí být předložena závěrečná zpráva.

Příspěvky spolkům jsou určeny na 
podporu subjektů vyvíjejících veřejně pro-
spěšnou činnost na území Města Broumova, 
jedná se zpravidla o pravidelnou zájmovou 
činnost a aktivity konané na území města. 
Příspěvek není vázán na konkrétní akci. Musí 
být předložena závěrečná zpráva. 

Formulář žádosti o grant, žádost o pří-
spěvek na činnost spolku, Zásady pro posky-
tování grantů a na činnost spolků a závěrečná 
zpráva k vyúčtování grantu a činnosti spol-
ků jsou k dispozici v elektronické podobě na 
internetových stránkách města Broumova 
(www.broumov-mesto.cz) nebo v tištěné po-
době na odboru investic a rozvoje MěÚ.

Žádosti o granty a příspěvky spolkům 
můžete zaslat poštou na adresu MěÚ v Brou-
mově, Třída Masarykova 239, 550 14 Brou-
mov nebo předložit osobně na podatelně 
MěÚ,  a to v termínu od 1. března do 29. břez-
na 2013 do 12,00 hod. 

Bližší informace na odboru investic a roz-
voje města – Bc. Pavlína Machková – každé 
pondělí na tel. 604 228 006 nebo 491 504 247.

Město Broumov oznamuje, 
že Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dotační program 
„Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působností“. 
 Dle rozpisu z Ministerstva kultury ČR obdrží ORP Broumov pro rok 2013  finanční pod-

poru od Ministerstva kultury ČR ve výši 475.000,- Kč. Tato podpora je určena vlastníkům ne-
movitých kulturních památek a finanční prostředky v Programu jsou určeny na zachování a 
obnovu nemovitých kulturních památek, které se nalézají mimo památkové rezervace a zóny, 
nejsou národními kulturními památkami a  které nejsou ve vlastnictví České republiky.

TERMÍN  ODEVZDÁNÍ  ŽÁDOSTÍ O PŘÍSPĚVEK na obnovu kulturní památky:    
10. dubna 2013
Bližší informace o výše uvedeném dotačním programu podá paní Helena Burešová, 
MěÚ Broumov, stavební odbor, státní památková péče, 
tel. 491 504 338, 604 228 018, e-mail: buresova@broumov-mesto.cz . 
Informace o dotačním programu  jsou zveřejněny i na internetových stránkách Minister-

stva kultury ČR: http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatky/granty-a-dotace/pod-
pora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostrednictvim-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-2432/

Co je třeba dělat, když si pořídíme psa, 
nebo už ho vlastníme?
•  Vodit ho na vodítku a zajistit, aby neběhal volně a neobtěžoval ostatní občany  a psy  (ode-

pnout z vodítka psa můžeme až 50 m od bytové zástavby)
•  dbát, aby neznečišťoval veřejná prostranství, tuhé exkrementy po něm odklidit (sáčky 

na tuhé exkrementy je možné získat v podatelně městského úřadu, v oddělení daní a poplatků, 
nebo využít zásobníků na sáčky na odpadkových koších, kterých zatím bylo po městě rozmís-
těno 25 kusů)

•  každý rok očkovat psa proti vzteklině (je možné využít hromadného očkování, které pro-
bíhá každý podzim na obvyklých stanovištích)

•  přihlásit psa na oddělení daní a poplatků do patnácti dnů od jeho získání nebo ode dne, 
kdy dovršil věku tří měsíců, a platit každoročně v řádném termínu místní poplatek 

•  odhlásit psa  do patnácti dnů ode dne, co už ho nevlastníme. 
Kde jsou tyto povinnosti stanoveny? Ve vyhlášce města č. 3/2011, vyhlášku a podrobnější 

informace najdete na webových stránkách města                      
www. broumov-mesto.cz, nebo na tel. čísle 491 504 224, 249 (Opatrná,  Bc. Kaněrová).
Nikdo nemá rád sankce a většina majitelů psů s těmito pravidly nemá problém, jsou však 

mezi námi tací, kteří je nedodržují, psy nechají volně pobíhat bez dozoru. Svým jednáním se 
tak vystavují možným pokutám a sankcím podle zákona o přestupcích č. 200/1990 Sb. a záko-
na č. 280/2009 Sb., daňový řád.

Alena Opatrná, vedoucí oddělení daní a poplatků finančního odboru

podmínky pro výkon jejich práce.
Zvláštní poděkování patří všem, kteří 

z důvodu krátkého časového limitu nabídli  
pomoc při obálkování  volebních lístků  mezi 
vánočními svátky.

Vzhledem k tomu, že přímá volba prezi-
denta proběhla v historii naší republiky po-
prvé, poděkování patří  také všem voličům 
našeho města za hojnou účast.

Konkrétní informace o výsledcích voleb 
za město Broumov naleznete na www.volby.
cz 

Za volební štáb 
Nina Mantelová a Alena Konečná, 
správní odbor MěÚ Broumov 
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Jednání Rady města Broumova č. 57
ze dne 23. ledna 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
pan Arnold Vodochodský,   Mgr. Jiří Ringel, MUDr. Jiří Veselý a Ing. 
Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: pan Arnošt Obst
Pozdní příchod: ----------
Dřívější odchod: ---------

Hosté: pan Jaromír Novotný – MANA Consulting, s.r.o., Žamberk 
Bc. Stanislav Krejcar – projektový manažer, pan Vladislav Arnošt – 
Sport PROJEKTING, Náchod, pan Petr Kuchta – vedoucí odboru 
investic a rozvoje, Bc. Lucie Lesáková – vedoucí organizační složky 
Kultura a infocentrum, Bc. Jana Rousková – vedoucí finančního od-
boru, Bc. Pavlína Machková – referent odboru investic a rozvoje.

	
Ověřovatel: MUDr. Jiří Veselý  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 
Začátek jednání: 13:10 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Personální audit
2.	 Investiční záležitosti
3.	 Záležitosti organizační složky Kultura a infocentrum
4.	 Majetkové záležitosti
5.	 Příspěvky a granty
6.	 Různé 
Návrh programu byl schválen.  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení:
01/57/12 Personální audit
Předkladatel: projektový manažer
RM bere na vědomí výstupy z personálního auditu MěÚ Broumov, 

který provedla společnost MANA Consulting, s.r.o., Žamberk v rámci 
grantového projektu „Řízení lidských zdrojů Městského úřadu Brou-
mov“; reg. č. CZ.1.04/4.1.01/57.00063 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,    proti: 0,   zdržel se: 0       

02/57/12 Investiční záležitosti
A.	 Projektová dokumentace – Zvýšení bezpečnosti pěších
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje Smlouvu se Správou silnic Královéhradeckého kra-

je  příspěvkovou organizací, Kutnohorská 59, 500 04, o podmínkách 
zřízení a provozu stavby chodníku (ostrůvku pro chodce) a o omezení 
užívání nemovitosti dle předlohy.

RM schvaluje Smlouvu se Správou silnic Královéhradeckého kra-
je  příspěvkovou organizací, Kutnohorská 59, 500 04, o  podmínkách 
zřízení stavby a provozu energetického vedení a zařízení a o omezení 
užívání nemovitosti dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,     zdržel se: 0 
		
B.	 Stravovací informační systém 
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje Smlouvu o aktualizaci programového vybavení a 

Servisní smlouvu s firmou  ALTISIMA s.r.o., Kubelíkova 46, Praha 3 
na služby spojené s internetovými objednávkami, pronájem webové-
ho prostoru, správu aplikací a servis na stravovací systém ZŠ Masary-
kova a ZŠ Hradební dle předlohy. 

Hlasování: pro: 6,    proti: 0,    zdržel se: 0 

03/57/12 Záležitosti organizační složky Kultura 
a infocentrum
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje SRM/18, vydání 02 – „Zásady činnosti organizační 

složky Kultura a infocentrum“ a ceník poskytovaných služeb organi-
zační složky Městská knihovna dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0 
						         
04/57/12 Majetkové záležitosti
1.	 Smlouva o právu provedení stavby – Veba, 
textilní závody a.s.
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Přípojka ven-

kovní splaškové kanalizace z objektu č.p. 126, reklamní poutač a elek-
tro přípojka k napájení venkovního poutače“, mezi městem Broumov 
a společností Veba, textilní závody a.s., se sídlem Přadlácká 89, Brou-
mov, dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0 zdržel se: 0 

2.	 Žádost o bezúplatnou výpůjčku sportovní haly – 
TJ Slovan Broumov
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sportovní haly TJ Slovan 

Broumov v době od 8:00 hod. – 14:00 hod. dne 26.01.2013 (1. ročník 
fotbalového turnaje hráčů mladších přípravek).

Hlasování: pro: 4, proti: 0, zdržel se: 2 (Pavel Fröde, Kamil Slezák)

05/57/12 Příspěvky a granty
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje Zásady pro poskytování grantů formou dotace z 

rozpočtu města Broumov pro rok 2013 včetně všech příloh.
RM schvaluje Zásady pro poskytování příspěvku na činnost spol-

ků z rozpočtu města Broumov pro rok 2013 včetně všech příloh.
RM schvaluje vyhlášení grantů a příspěvků pro rok 2013 s termí-

nem odevzdání žádostí od 01.03.2013 do 29.03.2013.
RM jmenuje komisi pro projednání příspěvků spolků a grantů ve 

složení: Pan Arnold Vodochodský (předseda), pan Zdeněk Chládek, 
pan Tomáš Cirkl, Bc. Lucie Lesáková,   Bc. Miroslav Frömmel, Mgr. 
Eva Bíliková (náhradník), Bc. Pavlína Machková (tajemnice komise).

RM schvaluje uspořádání konference k podpoře spolkové činnos-
ti v Broumově dne 28.02.2013 v konferenčním sále IC Broumov od 
16:00 hodin.

Hlasování:  pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0 

06/57/12  Různé
a)	 Program mimořádného zasedání ZM dne 13. února 2013
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program mimořádného zasedání zastupitelstva 

města dne 13. února 2013 dle předlohy.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0       

b)	 Publikace „Dějepis kláštera břevnovského 
a broumovského“
Předkladatel: starosta
RM ukládá místostarostovi zařadit příspěvek Benediktinskému 

arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty na vydání publikace„Dějepis 
kláštera břevnovského a broumovského“ do priorit města 2013 dle 
předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0
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c)	 Lyžařský klub Broumov

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí žádost Lyžařského klubu Broumov, o.s. ze dne 

15.01.2013 dle předlohy.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

d)	 Program prevence kriminality na rok 2013

Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje podání žádosti o dotace z investičních projektů v 

rámci Programu prvence kriminality Ministerstva vnitra na rok 2013, 
a to konkrétně na: „Zefektivnění městského kamerového dohlížecího 
systému“, „Sportovní hřiště – Tř. Soukenická“ a neinvestiční projekt 

„Preventivně výchovná skupina“ dle předlohy.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0
Ukončení jednání: 18:10 hod. 

Termín následujícího jednání RM: 
středa  6. února 2013 od 13:00 hod.

Zapsala:  D. Nosková

Ověřeno dne:						    
	

Ověřovatel: MUDr. Jiří Veselý				  

Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Jednání Rady města Broumova č. 58
ze dne 6. února 2013

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
pan Arnold Vodochodský,   Mgr. Jiří Ringel, MUDr. Jiří Veselý, pan 
Arnošt Obst a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: -----------------
Pozdní příchod: ----------
Dřívější odchod: ---------

Hosté: Ing. Michal Klouda –  Dabona s.r.o., Rychnov nad Kněž-
nou, pan Petr Kuchta – vedoucí odboru investic a rozvoje, Bc. Jana 
Rousková – vedoucí finančního odboru,                                    Ing. Marie 
Mikulenková – vedoucí odboru SMM, paní Monika Kubíková – refe-
rent odboru SMM (byty a nebyty), Bc. Lucie Lesáková – vedoucí or-
ganizační složky Kultura a infocentrum

	
Ověřovatel: pan Arnold Vodochodský (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 
Začátek jednání: 13:00 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Provozní model ČOV
2.	 Program regenerace sídliště Spořilov
3.	 Majetkové záležitosti
4.	 Mikroprojekt Broumov – Nowa Ruda
5.	 Kontrola usnesení
6.	 Různé 
7.	 Priority
Návrh programu byl schválen.  (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/58/13 Provozní model ČOV
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí informace projektového manažera o variant-

ním řešení provozu ČOV.
RM doporučuje ZM pokračovat ve výběru provozovatele ČOV dle 

původního záměru. Hlasování: pro: 7, 	  proti: 0,   zdržel se: 0       

02/58/13 Program regenerace sídliště Spořilov
Předkladatel: místostarosta
RM doporučuje ZM schválit „Program regenerace panelového 

sídliště Broumov – Spořilov na rok 2013“ ve znění dle předlohy.
RM doporučuje ZM schválit zajištění finančních prostředků na 

spoluúčast města ve výši minimálně 30% v rámci „Programu regene-
race panelového sídliště Broumov – Spořilov na rok 2013“.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

							          
03/58/13 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM

1.	 Záměr prodeje p.p.č. 26 v k.ú. Rožmitál
RM doporučuje ZM schválit  záměr prodeje p.p.č. 26 – parcely ve-

dené ve zjednodušené evidenci o výměře 888 m2 v k.ú. Rožmitál.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

2.	 Prodej č.p. 176 – Polákovy domy
RM doporučuje ZM schválit prodej č.p. 176, Polákovy domy, včet-

ně st.p.č. 191, která bude rozdělena na st.p.č. 191/1 o výměře 202 m2 
a st.p.č. 191/2 o výměře 313 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova paní Mo-
nice Pařilové, bytem Polákovy domy č.p. 176, Broumov VI, za cenu 
903.183,- Kč do jejího výlučného vlastnictví. Ke st.p.č. 191/1 o výměře 
202 m2 a st.p.č. 191/2 o výměře 313 m2 a k budově bez č.p. /ev. na st.
p.č. 191/2 bude uzavřena smlouva o smlouvě budoucí kupní. 

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

3.	 Prodej č.p. 177, 178 – Polákovy domy
RM doporučuje ZM schválit prodej Polákových domů č.p. 177  

a st.p.č. 192, která bude rozdělena geom.plánem na st.p.č. 192/1 o vý-
měře 204 m2 a st.p.č. 192/2 o výměře 256 m2  a domu č.p. 178 a st.p.č. 
193, která bude rozdělena geom. plánem na st.p.č. 193/1 o výměře 
203 m2 a st.p.č. 193/2 o výměře 265 m2, vše v k.ú. Velká Ves u Brou-
mova, panu Stanislavu Mikulíkovi, bytem Alšova 77, Broumov II, za 
cenu 1.852.194,-Kč do jeho výlučného vlastnictví. Ke st.p.č. 192/1 o 
výměře 204 m2, st.p.č. 192/2 o výměře 256 m2 ,st.p.č. 193/1 o výměře 
203 m2 , st.p.č. 193/2 o výměře 265 m2 a k budově bez č.p. /ev. na st.p.č. 
192/2 a 193/2 bude uzavřena smlouva o smlouvě budoucí kupní.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,   zdržel se: 0

4.	 Prodej p.p.č. 889/12 a 889/14 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit prodej p.p.č. 889/12 – ostatní plocha 

o výměře 184 m2 a p.p.č. 889/14 – ostatní plocha o výměře 11 m2 v k.ú. 
Broumov Ing. Jiřímu Myšákovi a Ing. Eleně Myšákové, bytem Br.IV/
Hvězdecká č.p. 305, za cenu 10.140,-Kč. do SJM.

Hlasování: pro: 7,   proti: 0,   zdržel se: 0 

5.	 Pronájem části p.p.č. 924/1 v k.ú. Velká Ves u Broumova
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k části p.p.č. 924/1 o 

výměře 6556 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova od 1.3.2013 s panem  
Zdeňkem Jirmanem, bytem Br.VI/Osvobození 48, za roční nájemné 
308,- Kč.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 
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6.	 Záměr prodeje st.p.č. 930 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit záměr prodeje  st.p.č. 930 o výměře 

35 m2 v k.ú. Broumov.  Hlasování: pro: 7, proti: 0 ,    zdržel se: 0 

7.	 Zřízení věcného břemene k vodovodní a kanalizační 
přípojce
RM doporučuje ZM schválit zřízení věcného břemene nově ulo-

žené vodovodní a kanalizační přípojky v p.p.č. 941/1 v k.ú. Broumov 
mezi městem Broumov a manželi Denisou a Miroslavem Mádlovými, 
bytem Hvězdecká 345, Broumov, za úplatu ve výši 1.080,-Kč včetně 
DPH, dle geometrického plánu č. 1156-25/2012.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0 

8.	 Záměr pronájmu části p.p.č. 268/2 v k.ú. Velká Ves 
u Broumova
RM schvaluje záměr pronájmu těchto částí p.p.č. 268/2 v k.ú. Vel-

ká Ves u Broumova: zahrádka č. 9 o výměře 60 m2 a zahrádka č. 11 o 
výměře 106 m2.  Hlasování: pro: 7,   proti: 0, zdržel se: 0 

9.	 Záměr pronájmu části p.p.č. 1084/1 v k.ú. Broumov
RM schvaluje záměr pronájmu části p.p.č. 1084/1 o výměře 60 m2 

v k.ú. Broumov.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 1 (Arnošt Obst) 

10.	 Záměr prodeje p.p.č. 146 v k.ú. Rožmitál
RM doporučuje ZM schválit záměr prodeje p.p.č. 146, zahrada o 

výměře 677 m2 v k.ú. Rožmitál. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0

11.	 Záměr prodeje st.p.č. 1154 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit záměr prodeje st.p.č. 1154 o výměře 

331 m2 v k.ú. Broumov. Hlasování: pro: 7,   proti: 0,  zdržel se: 0 

12.	 Mandátní smlouva mezi TS Broumov a odborem SMM 
RM schvaluje mandátní smlouvu mezi městem Broumov a Tech-

nickými službami města Broumov dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 1 (Mgr. Jiří Ringel) 

13.	 Smlouva o zřízení věcného břemene č. IP-12-2003494/1
RM doporučuje ZM schválit smlouvu o zřízení věcného břemene 

číslo IP-12-2003494/1  za úplatu ve výši 1.000,-Kč bez DPH se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Děčín, Teplická 874/8, IČ: 
24729035 dle předlohy. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

14.	 Prominutí nedobytných pohledávek
RM schvaluje prominutí pohledávek za nájemné a služby spojené 

s užívání bytů z důvodu úmrtí dlužníka a neexistence dědiců dle před-
lohy.

RM doporučuje ZM prominutí pohledávky za nájemné a služby 
včetně poplatků z prodlení a nákladů řízení z důvodu úmrtí dlužníka a 
neexistence dědiců dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

15.	 Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 24/2013 z jednání bytové komise ze 

dne 15.01.2013.  Hlasování:	 pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

16.	 Majetková komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 24 z jednání majetkové komise ze dne 

21.01.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

17.	 Nájemní smlouva – automat na svíčky
Předkladatel: ředitelka TS Broumov
RM schvaluje nájemní smlouvu za účelem umístění a provozování 

prodejního automatu na svíčky na st.p.č. 617 v Broumově („zděný do-
meček u hřbitova“) dle předlohy. 

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

18.	 Pronájem části kanceláře organizační složky Kultura 
a infocentrum
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje nájemní smlouvu s paní Kateřinou Hladíkovou dle 

předlohy. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 1 (MUDr. Jiří Veselý)

04/58/13 Mikroprojekt Broumov – Nowa Ruda
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM doporučuje ZM podat žádost do Fondu mikroprojektů s ná-

zvem „ Žijeme v regionu Broumovsko & Noworudsko“ dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,     zdržel se: 0 

05/58/13 Kontrola usnesení
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování:  pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

06/58/13  Různé
a)	 Zajištění dopravní obslužnosti – 
Oredo s.r.o. Hradec Králové
Předkladatel: starosta
RM schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí příspěvku k úhradě 

ztráty z provozování dopravní obslužnosti na části území Královéhra-
deckého kraje dle ustanovení § 269 odst.2) zákona č.513/1991 Sb., 
obchodního zákoníku dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,    zdržel se: 0 

b)	 Žádost o povolení závodu – DDM Ulita Broumov
Předkladatel: starosta
RM schvaluje pořádání závodu v orientačním běhu v prostoru 

Dvorský les v k.ú. Broumov dne 13.04.2013 dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

c)	 „Vlajka pro Tibet“ – OS LUNGTA Praha
Předkladatel: starosta
RM schvaluje připojení města Broumov ke kampani „Vlajka pro 

Tibet“ dne 10.03.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

d)	 Putovní výstava Entente Florale Europe
Předkladatel: starosta
RM schvaluje umístění putovní výstavy „Entente Florale Eu-

rope – 10 let Evropských kvetoucích sídel v ČR“ v termínu 18.03. – 
31.03.2013 dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0

e)	 Žádost o povolení umístění stanu – 
Římskokatolická farnost
Předkladatel: starosta
RM schvaluje pořádání církevní akce a umístění stanu Římsko-

katolické farnosti v Broumově na Mírovém náměstí, ve dnech 31.05.- 
09.06.2013, dle předlohy.  

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

f)	 Program zasedání ZM dne 27. února 2013
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 27. úno-

ra 2013 dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,    zdržel se: 0

g)	 Český statistický úřad – Životní podmínky 2013
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci Českého statistického úřadu o vý-

běrovém šetření o životních podmínkách domácností v České republi-
ce – 2013 dle předlohy.     Hlasování: pro: 7,  proti: 0,    zdržel se: 0

h)	 Komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ ze dne 

23.01.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

i)	 Kulturní komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 23 z jednání kulturní komise ze dne 

22.01.2013.
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RM bere na vědomí rezignaci paní Denisy Koudelkové na členství 
v kulturní komisi. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

j)	 Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci ze dne 31.01.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0

07/58/13 Priority 2013
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí třetí verzi návrhu priorit roku 2013 dle předlo-

hy.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

ZM volí
1/1	 Návrhovou komisi ve složení: Bc. Miroslav Frömmel, Bc. 

Lukáš Plachta a paní Drahomíra Nosková (zapisovatelka).
2/1	 Za ověřovatele zápisu pana Arnošta Obsta a JUDr. Libuši 

Růčkovou.

ZM schvaluje
3/1	 Program zasedání zastupitelstva města dle návrhu starosty.

4/1/1

4/1/2	Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě č. 08017801 o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operační-
ho programu životního prostředí dle předlohy. 

Pokračovat ve výběru provozovatele ČOV dle původního záměru. 

5/1

5/1/1	„Program regenerace panelového sídliště Broumov - Spoři-
lov na rok 2013“, ve znění dle předlohy. 

Zajištění finančních prostředků na spoluúčast města ve výši mini-
málně 30% v rámci „Programu regenerace panelového sídliště Brou-
mov - Spořilov na rok 2013“.

6/1	 Podat žádost města Broumov „Žijeme v regionu Broumov-
sko & Noworudsko“ do Fondu mikroprojektů dle předlohy.

ZM bere na vědomí
4/1	 Informace o jednání na Státním fondu životního prostředí 

České republiky dne 18.01.2013 dle předlohy. 

Kamil Slezák
místostarosta
 	
Arnold Vodochodský
člen rady města 

Ukončení jednání: 17:00 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa  20. února 2013 od 13:00 

hod.
Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:						    
Ověřovatel: Arnold Vodochodský				  
Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodrže-
ní přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Usnesení č. 19 
z mimořádného zasedání 
Zastupitelstva města 
Broumova
ze dne 13. února 2013

 

Jak se daří 
sociálnímu projektu města?
Město Broumov již více než jeden a půl roku realizuje indivi-

duální projekt „Rozvoj sociálních služeb pro město Broumov“, 
reg. číslo CZ. 1.04/3.2.00/55.00007, který je plně financován  
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR prostřed-
nictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 
V rámci projektu jsou přímo v Broumově realizovány klíčové 
aktivity, primárně zaměřené na podporu a pomoc obyvatelům 
Broumova, kteří jsou z důvodu nezaměstnanosti, nízkých pří-
jmů, svízelných sociálních podmínek, příslušnosti k národnost-
ní menšině či rizikového způsobu života ohroženy sociálním 
vyloučením. Z uvedených klíčových aktivit lze zmínit realizaci 
Sociálně aktivizační služby pro rodiče s dětmi, Odborné sociál-
ně-právní poradenství či doplňkovou aktivitu Klub pro rodiče  
s dětmi. Všechny uvedené služby jsou poskytovány od 1.10.2011 
v rámci zřízeného Centra pro rodinu v Broumově – Velké Vsi, Li-
dická 174. Více informací o Centru pro rodinu je možno získat na 
webových stránkách: www.cprbroumov.cz. 

Další z klíčových aktivit projektu je nově vytvořená pozice 
koordinátora inkluzívních nástrojů Města Broumov od 1.6.2011. 
Z pracovní náplně tohoto pracovníka vyplývá řada povinností  
a činností, směřujících podpoře sociálního začleňování výše zmi-
ňované cílové skupiny obyvatel. Koordinátor však zároveň  pro-
vádí i fyzickou kontrolu realizace sociálních služeb, hodnocení 
účelnosti a naplňování aktivit projektu se zaměřením na efekti-
vitu i kvalitu provozovaných služeb. Na základě těchto činností 
jedenkrát ročně zpracovává hodnocení průběhu realizace for-
mou takzvané Evaluační zprávy. Zpracovaná Evaluační zpráva 
za období roku 2011 - 2012 je dostupná na webových stránkách 
města Broumova: http://broumov-mesto.cz/vismo/dokumen-
ty2.asp?id_org=1276&id=4239&p1=1276. Tato zpráva je první 
v pořadí za dobu realizace projektu, přičemž monitoruje a hod-
notí období od zahájení projektu do 30.9.2012. Hodnocení zčásti 
vycházelo i z dotazníkového šetření, v jehož rámci respondenti 
z různých skupin obyvatelstva Broumova anonymně odpovídali 
na otázky formou písemných dotazníků. Výstupy z dotazníkové-
ho šetření jsou graficky zpracovány a tvoří Přílohy č. 1 a č. 2 eva-
luační zprávy, které jsou dostupné rovněž na výše uvedené webo-
vé adrese. Písemné vyhodnocení dotazníkového šetření o obecné 
povědomosti projektu a zhodnocení uživatelů služeb poskytova-
ných v rámci Centra pro rodinu je obsaženo v závěru Evaluační 
zprávy 2012.                                                        Realizační tým projektu  
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V současné době je 
v městském útulku 

umístěno 14 pejsků. 
Prosíme, pomozte 

jim najít nový domov

Eliška, pětiletá kastrovaná fenka

Ruda, tříletý pejsekBessy, třináctiletá fenka

Tobias, tříletý pejsekOliver, čtyřletý pejsek

Ferda, čtrnáctiletý pejsek

Arčí, tříletý pejsek Míša, pětiletý pejsek

Pepíček, šestiletý pejsek Ludva, tříletý pejsek Alfi, čtyřletý pejsek

Bleck, šestiletý vlčák

Kačka, čtyřletá fenka     Denny, šestnáctiletý pejsek 
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Ve městě vznikne nové 
místo k odpočinku

V polovině minulého století bylo vysá-
zeno v dnešní ulici U Větrolamu stromo-
řadí tvořené zejména topoly a olšemi, kte-
ré měly sloužit jako větrolam. Dříve byly  
v tomto místě převážně zahrádky, pozdě-
ji zde byly postaveny i dva panelové domy. 
Větrolam postupně zarůstal dalšími ná-
letovými dřevinami a celý dnes působí 
nepříjemným a neudržovaným dojmem.  
V současné době namísto zahrádek v oko-
lí větrolamu vyrůstají postupně nové domy 
(ulice Hesseliova). Změnou zástavby v okolí 
větrolamu se mění částečně i jeho význam. 
Nabízí se tady možnost vytvořit pro stávající 
i novou zástavbu nové zázemí k odpočinku.  
Z tohoto důvodu město na jaře letošního roku 
začne postupně pročišťovat větrolam od ná-
letových, poškozených a neperspektivních 
dřevin. Následovat bude posouzení zbývají-
cích dřevin a zpracování návrhu na dosadbu. 

Ulice Na Kamenici (tzv. úvoz) patří mezi 
nejživější ulice ve městě, prochází tudy lidé 
do zaměstnání, na vlakové a autobusové ná-
draží, na zastávku autobusu nebo na nákup.

Již před lety zde obyvatelé přilehlého 
domu vysadili na svah v příliš hustém spo-
nu smrky a borovice, o které se spoustu let 
nikdo nestaral. Postupem času bylo nutné 
provést probírku celého porostu tak, aby 
byly zohledněny prostorové nároky dřevin 
a také obyvatel sousedního domu. Přes tuto 
snahu dřeviny vlivem dlouhodobě zanedba-
né péče nevykazují takový vzhled, jaký by si 

tento prostor zasloužil. Jde o spojnici, která 
jednak navazuje na již upravený park Alejka, 
jehož obnovu podpořila nadace PROMĚNY, 
ale také z druhé strany na Křinické sídliště, 
kde byla dokončena před dvěma lety revitali-
zace zeleně z evropských prostředků v rámci 
Operačního programu životní prostředí. Na-
víc spodní část porostu se nachází v ochran-
ném pásmu kanalizace a je nutné ho odstranit 
z důvodu ochrany této sítě. 

Po přehodnocení všech těchto skutečnos-
tí dojde ještě nyní na jaře k odstranění dřevin 
na pravém svahu ulice. Následně ihned v jar-

ních měsících Technické služby města Brou-
mova po náležité přípravě terénu provedou 
na tomto místě náhradní výsadbu, která bude 
spočívat ve výsadbě stromořadí, keřů a trva-
lek. Výsadba je směrována k tomu, aby zde 
bylo možné během celého roku obdivovat buď 
krásu květů, nebo v zimě různorodého habitu 
keřů. Pro výsadbu budou použity druhy keřů, 
které nejsou v jiných částech města dosud  
k vidění, proto věříme, že bude tato změna 
pozitivně přijata i naší veřejností. 

Ing. Marcela Žouželková, 
vedoucí odboru životního prostředí

Ulice Na Kamenici změní vzhled již na jaře letošního roku

Záměrem města je, aby zde bylo postupně vy-
tvořeno příjemné místo pro odpočinek okol-
ních obyvatel, ale i pro náhodné návštěvníky. 

Ing. Marcela Žouželková, 
vedoucí odboru životního prostředí
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Město Broumov 
boduje v rámci 

programu česko – 
polské přeshraniční 

spolupráce
Město Broumov boduje v rámci progra-

mu česko – polské přeshraniční spolupráce 
a s partnerským městem Nowa Ruda bude 
realizovat další společný projekt.

Na základě Operačního programu Pře-
shraniční spolupráce Česká republika – Pol-
ská republika město na podzim loňského 

Následující řádky jsem připravoval již 
v průběhu druhé poloviny loňského roku, 
jejich zveřejnění jsem několikrát odložil  
z důvodu měnících se informací nebo ne-
jasnosti dalšího vývoje a předčasný ko-
mentář nemusí vždy být ku prospěchu 
věci. Na položenou otázku jsem nicméně 
vždy odpověděl. V průběhu ledna byla 
na město doručena petice obyvatel Oli-
větína, což byl vážný podnět k jednomu  
z dalších jednání s Českou poštou a ná-
slednému předání informací znepokoje-
ným občanům. Mimo oficiální odpověď 
jsem přislíbil o celém dění informovat 
veřejnost, protože následné informace se 
týkají fungování služeb v celém Broumo-
vě.     M. Kotrnec

Začněme krátkou rekapitulací:
V půli minulého roku začaly prosakovat 

informace (různé kvality) o zajištění služeb 
poštovní služby v Broumově a okolí. Od za-
čátku měsíce září byla dočasně uzavřena 
pobočka České pošty v Olivětíně a s největší 
pravděpodobností již nebude její činnost ob-
novena. Pro občany (hlavně seniory) Olivětí-
na, ale potažmo i zaměstnance firmy Veba 
(většina zaměstnanců pracuje ve vícesměn-
ném režimu nebo nepřetržitých provozech) 
to byla nepříjemná zpráva a starost navíc. 
Důvodem byla souhra událostí, změna maji-
tele budovy, výpověď České poště. Obě strany 
nenašly kompromisní řešení k uzavření další 
nájemní smlouvy. Výsledek je uzavření pošty 
v Olivětíně. K tomuto příběhu se váží obou-
stranně rozdílné výklady důvodů ukončení, 
ale i odmítnutá nabídka prostor města v bý-
valé prodejně U Pášmů.

Pošta v Opočenského ulici – současný 
stav je na hranici možností obsluhy, vybavení 
a prostoru, v kterém jsou služby poskytová-
ny. Aby nebylo všeho dost, opět vstupuje do 
děje nový majitel budovy a potíž se dohod-
nout. Společně jsme hledali prostor, kde by se 
mohly důstojně provozovat poštovní služby. 
Město mohlo nabídnout pouze přední část 
měšťanského pivovaru s argumenty dostup-
nosti a umístění v centru města. Nabídka 
nebyla přijata z důvodu časové a finanční ná-
ročnosti celého projektu. Ve hře byly, možná 
i jsou, budovy jiných vlastníků, tato jednání 
jsou interní záležitostí České pošty a vlastní-
ků budov.

Česká pošta hledá způsob, jak mít v Brou-
mově moderní poštu, která bude garantovat 
kvalitu poskytovaných služeb a současně spl-

ňovat současné nároky klientů. 
Předpokládaný vývoj:
Nejpravděpodobnější je dohoda s Konzu-

mem na Spořilově, kdy by se měla stavebně 
upravit budova bývalé prodejny pro poštu  
a mělo by zbýt i místo pro jakousi malou ná-
kupní pasáž. Toto řešení má své pozitivní 
stránky, ale i problémy  – excentrické umístě-
ní ve městě, a tím i horší dostupnost z jiných 
částí města, dopravní obslužnost, parková-
ní na Spořilově. Ve hře jsou i jiné možnosti.  
O zmíněnou budovu mají zájem i jiní zájem-
ci a ne vždy musí být podnikatelská aktivita 
vhodná pro umístění v centru sídliště. Na 
druhou stranu Česká pošta nenašla ve městě 
jiný prostor, kde by mohla nabídnout kvalit-
nější služby (proti současným). Město pomů-
že rozšířením parkovacích ploch na sídlišti. 
Bez toho, jak budeme úspěšně čerpat dotace 
na revitalizaci sídlišť, bude v tomto roce reali-
zováno parkoviště u sportovní haly.  

Obslužnost Olivětína se pokusí Čes-
ká pošta řešit dohodou o „výdejním místě“  
v potravinách Hruška, kde by měly být po-
skytnuty základní služby a nabídkou služeb 
mobilních doručovatelů, to je již na aktuální 
nabídce České pošty.

Ne všechna jednání jsou odměněna vi-
ditelnými úspěchy. Jednání ohledně dostup-
nosti služeb České pošty v Broumově jsou re-
alitou mixu, na hraně předpisů zaručujících 
dostupnost poštovních služeb a výsledků 
jednání s vlastníky. V tomto okamžiku město 
nemá co nabídnout a vyhnulo se taktice stát-
ních orgánů, organizací a podnikatelů, kdy se 
tvrdě vyžaduje spoluúčast města na zajištění 
služeb, jejichž servis by měl být dán ze záko-
na.   

Jede, jede poštovní panáček .... 
Bude jezdit i dál,  s větší nabídkou služeb, 
ale za přepážkou si dojdeme dál

roku do Fondu mikroprojektů Euroregionu 
Glacensis podalo novou projektovou žádost  
s polským partnerem, Gminou Miejskou 
Nowa Ruda. 

Aktivity projektu jsou zaměřeny na oslavy 
20 let oficiální přeshraniční spolupráce. Cí-
lem je otevřít novou kapitolu společné koope-
race s podporou dalšího rozvoje této oblasti, 
zejména prostřednictvím aktivit v cestovním 
ruchu a s využitím společného přírodního 
a kulturního potenciálu regionů. To vše pod 
společným názvem Region Broumovsko & 
Noworudsko a ve vztahu k šetrnému rozvoji  
a udržitelnosti cestovního ruchu. Nespor-
ným efektem bude i silný přeshraniční efekt  
a s ním spojený všestranný rozvoj česko – pol-
ského regionu.

Projekt bude probíhat od března do pro-
since tohoto roku a je protkán mnohými akti-
vitami. Hlavními společnými tématy je vznik 
společné image, jednotná propagace regio-
nu v rámci jeho hranic i mimo ně a realizace 
městské pěší trasy v Broumově. Ta bude mít 
celkem 11 zastavení, a to nejen u největších 
turisticky významných míst. Každý, kdo se 
trasy bude chtít zúčastnit, si bude moci vy-
zvednout mapu trasy v informačním centru 
na Mírovém náměstí v Broumově. 

V rámci projektu město Broumov poří-
dí multimediální kiosek dostupný 24 hodin 
denně, tedy i v době, kdy je zavřené turistické 
infocentrum. 

Pokračováním spolupráce v budoucím 
období dojde k upevňování osobních kon-
taktů, vzájemné soudržnosti vycházející  
z podobného kulturně – historického vývoje 
obou regionů, zvýšení ekonomické stability 
a konkurenceschopnosti mikroregionu. Re-
alizace mikroprojektu podpoří propojení na-
bídky produktů v oblasti cestovního ruchu za 
polskou hranici a rozvoj nové dimenze na poli 
vzájemné spolupráce mikroregionu Brou-
movsko & Noworudsko. 

Tento projekt ale není jedinou aktivitou  
v rámci přeshraniční spolupráce obou měst. 
V polovině února byla do Fondu mikropro-
jektů podána nová žádost, která je naplněna 
aktivitami podporující kulturní ovzduší v re-
gionu. Jedná se na např. o realizaci oblíbené-
ho festivalu RockStock, Velikonoční jarmark 
či Svatováclavské slavnosti. Pokud žádost 
během letošního května projde schvalovacím 
procesem, bude se realizovat celkem 14 měsí-
ců od července tohoto roku. 

Text: Bc. Lucie Lesáková
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Tak jsem zase byl 
na zastupitelstvu 

Ve středu 13. února jsem se vypravil na 
mimořádné zasedání zastupitelstva města. 
Podle programu se tam měly projednávat do-
cela zajímavé věci – provozní model čističky 
odpadních vod, program regenerace panelo-
vého sídliště Broumov – Spořilov a mikropro-
jekt Broumova – Nowa Ruda.

Mne z toho hlavě zajímal program regene-
race sídliště Broumov –Spořilova a také nový 
mikroprojekt Broumov – Nowa Ruda. Myslel 
jsem si, že právě otázka regenerace sídliště 
Spořilov  na jednání přitáhne občany tohoto 
sídliště. Ale mýlil jsem se – mimo manželů 
Hofmanových a několika zastupitelů, kteří 
bydlí na tomto sídlišti, nikdo nepřišel. Bláho-
vě jsem si myslel, že obyvatelé sídliště přijdou 
a řeknou při projednávání této věci, co je na 
sídlišti tíží, co by bylo dobré zde zlepšit. Ale 
mimo dotazu manželů Hofmanových, jak to 
bude se zabudování retardérů, nikdo nic ne-
kritizoval, nikdo nic nechtěl.

Vzpomněl jsem si, kolik lidí z Benešova 
přišlo na jednání zastupitelů v minulém roce, 
když žádali o informace, jak to bude s vybu-
dováním kanalizace v této části města. 

Obyvatelé Benešova přišli a bylo to sku-
tečně užitečné, aby zastupitelé znali jejich ná-
zory a požadavky, jak tuto věc řešit.

Etapa regenerace sídliště Spořilov pro 
rok 2013 počítá  s vybudováním parkoviš-
tě v ul. ČSA (naproti sportovní hale) a také  
s parkovištěm „H“ v ulici Pionýrské. Celkové 
odhadované náklady na tuto etapu činí přes  
2 miliony 398 tisíc Kč. Město Broumov žáda-
lo o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj  
i v loňském roce, bohužel žádost města neby-
la podpořena. Zastupitelé na tomto zasedá-
ní schválili zajištění finančních prostředků 
města na spoluúčast města ve výši minimálně 
30% v rámci „Programu regeneraci panelové-
ho sídliště Broumov – Spořilov na rok 2013.“ 

Je škoda, že občané Broumova navštěvu-
jí zasedání zastupitelstva tak málo. Někteří 
raději o problémech města, ve kterém žijí, ra-
ději píší na různá diskuzní fóra, samozřejmě, 
že anonymně. Ale to přece není řešení. Obča-
nům by nezaškodilo, aby se občas na toto za-
sedání přišli podívat. Viděli by, jak ti, kterým 
dali své volební hlasy, je tam zastupují. Zda 
skutečně plní své volební sliby a hají své voli-
če. Právě v tomto období by bylo dobré, aby se 
tam přišli podívat a udělali si obrázek. A aby 
věděli, koho v příštích komunálních volbách 
volit.

Petr Cirkl 

Chválím pracovníky 
Technických služeb
Každé ráno chodím dost časně venčit 

našeho pejska na našem Křinickém sídliš-
ti. Mnohokrát jsem byl překvapen, jak brzy 
začínají pracovníci Technických služeb za 
pomoci radlice na multikáře čistit chodníky 
od sněhu na našem sídlišti. Ale nejen to, zá-
roveň vysypávají koše umístěné kolem těchto 
chodníků a doplňují igelitové sáčky do držá-
ků, které zde byly nedávno nainstalovány pro 
potřebu pejskařů. 

Občas na Broumovském fóru čtu o tom, 
jak se špatně uklízí město. Bohužel se pod to 
nikdo nepodepíše a jsou to stále anonymové. 
Asi ne všude se to dá takto brzo ráno uklidit, 
ale já tyto pracovníky s multikárami vidím 
během dne na mnoha místech v městě a je 
vidět, že mají stále dost práce. Nevím, jak by 
se bez jejich pomoci na těchto chodnících bě-
hem zimy pohybovali hlavně ti starší občané.

V poslední době jsem právě na tomto fóru 
četl nesmyslné pomluvy na adresu nové ře-
ditelky technických služeb. Toho osočování 
bylo skutečně někdy dost. Nevím, komu to 
prospívá. Kdo tuto mladou paní zná, jistě mi 
dá za pravdu, že nikdy nepatřila k těm, kte-
ří se práci a plnění svých úkolů vyhýbají. Ti 
starší určitě pamatují i její matku, která také 
pracovala na Technických službách. Určitě 
patřila k těm dobrým vedoucím, kteří tyto 
služby vedli. Ale na to se rychle zapomíná, tak 
už to v životě chodí.

Takže co říci na závěr: Díky za práci všem, 
kteří dělají něco dobrého pro město a pro nás 
občany.

Petr Cirkl

Na jednání ZM č. 15 ze dne 20.6.2012 
bylo schváleno podání žádosti o poskytnutí 
dotace z Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika- Polská republi-
ka v letech 2007-2013. Nehodlám se vracet ke 
všem odborným a specifickým názvům, ale 
rád bych čtenářům těchto novin sdělil k vlast-
ní akci několik bližších údajů. Tak tedy Měs-
to Broumov na cyklostezku získalo 799 471 
EUR. Obec Otovice 589 226 EUR, a Gmina 
Radkow 363 108 EUR což znamená, že získa-
ná dotace celkem činí 1.487.011 EUR. 

Rád bych uvedl, že cyklotrasa z Brou-
mova –Olivětína  po Otovice měří 6 km, roz-
počtované náklady činí  20 miliónů korun. 
Cyklotrasa  Otovice - Otovice hranice měří  
4 km a rozpočtované náklady dosahují  částky 
13 miliónů korun. Třetí část  z Otovic -hranič-
ního přechodu do Radkowa měří 1 km a včet-
ně úprav parkoviště pro cykloturisty v centru 
města Radkowa činí rozpočtované náklady  
5 miliónů korun českých.

Pokud nedojde k nějakým nepředkláda-
ným událostem, začínala by trasa v Olivětí-
ně před Pivovarskou restaurací.  Je to proto, 
že k pivovaru je oficiálně vedena cyklotrasa  
z Janoviček  (přechod na Gluszycu ). Nová 
trasa na ni tedy bude navazovat. Odtud pove-
de po komunikaci až pod Černou stezku. Zde 
začnou stavební práce, neboť cyklostezka po-
vede bývalým náhonem až k mlýnu pod kláš-
terem (tedy kolem bývalé městské elektrárny 
k Hoffmannovu mlýnu.) Od mlýna se odklo-
ní přes most na stávající komunikaci a dále 
ulicí Na Příkopech, Přadláckou (přes most  
u Veby),a Dvořákovou až k bývalé bednárně. 
Odtud povede přes pole, kolem ČOV až na ka-
tastr Otovic.

V Otovicích bude pokračovat od bývalé 
sušky („restaurace „Na Písku“) po zadních 
komunikacích až po hraniční přechod s Pol-
skou republikou. Některé části budou nově 
vybudovány. Na státní hranici bude cyklo-
stezka navazovat na stávající komunikace, 
které již nyní slouží jako cyklostezky. Dojde  
k vybudování dalšího jednoho kilometru tra-
sy a zároveň budou provedeny úpravy parko-
viště pro cykloturisty v centru města Radkow.

Povrch bude asfaltový. V částech (na úze-
mí Broumova), kde jsou chráněné památkové 
zóny, bude zámková dlažba.

Rád bych touto formou poděkoval za 
účinnou pomoc a vstřícnost těch, kteří mně 
ji poskytli při vyjednávání o přístupu k po-
zemkům, které prozatím nejsou ve vlastnictví 
města – tudíž dosavadním majitelům. 

Závěrečné práce na této významné akci 
se budou týkat výběrového řízení na doda-
vatele stavby a dohled a pomoc při konkrétní 
realizaci.

S potěšením našim občanům sděluji, že 
v prioritní ose 22.2 oblasti podpory č. 2 byla 
celkově rozdělena mezi VŠECHNY schválené 
projekty částka 4.657.423 EUR a z této část-
ky náš projekt obdržel  32 % . V době končí-
cích dotací pokládám tento výsledek za velký 
úspěch. 

Kamil Slezák, místostarosta

Cyklostezka a cyklotrasa Broumov- Radków
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Z činnosti Městské 
policie Broumov 

v únoru 2013
- Hlídka městské policie vyjížděla ve třech 

případech k odchytu psa. Ve dvou případech 
byl pes vrácen majitelům a v jednom případě 
byl umístěn do Městského útulku na ČOV. 

- Na žádost Policie ČR zasahovala hlídka 
MP v Privat klubu, kde jeden z návštěvníků 
rozbil skleněnou výplň vstupních dveří. Pode-
zřelý byl následně převezen na služebnu PČR  
k dalšímu opatření. 

- Ve dvou případech byla MP požádána 
Policií ČR o asistenci při domovních prohlíd-
kách. 

- Po telefonickém oznámení občana o krá-
deži železa v ul. Pod Strání vyjela hlídka MP  
na místo, kde zajistila romské spoluobčany 
při krádeži. Řešeno na místě v blokovém ří-
zení. 

- Při obchůzkové činnosti byla u prodejny 
Lidl zjištěna zdravotní indispozice jednoho 
občana. Byla mu poskytnuta první pomoc  
a následně přivolána RZP. 

- MP usměrňovala dopravu při poruše vo-
zidla v ul. U Dolní brány. 

Zpracoval: 
Havelka Radek, MP Broumov 

Z činnosti 
Policie ČR 
• Opět došlo ke krádežím pohonných 

hmot: Pachatel navrtal nádrž a odčerpal 30 l 
benzínu. Je stíhán za přestupek. 

• Ze dvou vozidel v Meziměstí bylo odčer-
páno  240 l nafty.

• Z jednoho domu byl ukraden železný 
šrot a prázdné propanbutanové lahve.

• Pachatelka, stíhaná za přečin, byla při-
stižena při krádeži kosmetiky v prodejně.

• Bylo ukradeno dvacet krychlových met-
rů palivového dřeva.

• Po násilném vniknutí do chalupy si zlo-
děj odnesl alkohol a další věci.

• Pro přečin krádeže je stíhán muž, který 
kradl opakovaně zboží v jedné prodejně.

• Ve zdravotnickém zařízení kradl muž, 
který byl propuštěn na základě amnestie. Při 
zatykání ještě vyhrožoval.

• Neznámý pachatel vnikl do neobydlené-
ho domu a odnesl věci za pět tisíc korun.

• Ve škole byl odcizen mobilní telefon.
• Poškozená „nakoupila“ přes internet 

zboží za 6.500 Kč, ale nic neobdržela.
• Další propuštěný na amnestii je stíhán 

pro přečin  vyhrožování a fyzické napadení.
• Byli dopadeni dva mladíci, o kterých 

jsme psali minule, že poškozovali zpětná zr-
cátka aut a odcizili jedno autorádio.

• Byl dopaden muž, který natankoval  
u benzinky a bez zaplacení ujel.

• Policie opět mnohokrát vyjížděla ke spo-
rům mezi sousedy a manželskými páry.

• Jde o hádky, vyhrožování i fyzické napa-
dání. Většina těchto případů končí  u přestup-
kových komisí.

• Jedna z hádek skončila rozbitím přední-
ho skla automobilu.

• Čtyři otcové neplnili v tomto měsíci své 
alimentační povinnost. 

• Znovu byli přistiženi řidiči, kteří sedli 
za volant s více než promilem alkoholu v krvi.

V roce 2011 řešilo městské oddělení po-
licie 340 trestných činů a z nich bylo 54% 
úspěšně objasněno. Oproti loňskému roku je 
to mírné navýšení.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi                                            ZS

Fotbal v Broumově 
vyzkouší novinku. 

Domácí zápasy bude 
začínat A tým

Domácí fotbalové zápasy broumovských 
mužských týmů čeká v jarní části sezóny pod-
statná změna. Většinou v neděli po poledni 
jako první nastoupí ke svému utkání krajské-
ho přeboru A mužstvo Slovanu Broumov. Až 
po nich sehrají zápas okresního přeboru hrá-
či B týmu.

Toto zkušební rozhodnutí schválil výbor 
fotbalového oddílu na svém pátečním jedná-
ní. Prezident broumovského klubu Martin 
Bičiště soudí, že A tým nastoupí v prvních 
jarních zápasech, kdy se předpokládá blátivý 
terén, na podstatně kvalitnějším trávníku. 
Vedoucí B mužstva Jan Kuchta zase vidí vý-
hodu v tom, že hráči, kteří za A tým nenastou-
pí vůbec nebo jen krátce, mohou nastoupit za 
B tým, který nemá moc hráčů na rozdávání.

Snad jen předseda oddílu Petr Možný se 
kvůli brzkému začátku zápasu Áčka obává 
poklesu návštěvnosti diváků. Proto je změna 
začátků zápasů na zkoušku a v létě se vyhod-
notí plusy a mínusy tohoto pokusu.

Mění se také vstupné na fotbal. Ti, kteří 
přijdou na zápas Áčka, zaplatí 30 korun, těm, 
kteří přijdou na Béčko, bude stačit na vstup 
dvacetikoruna.

Fotbalový výbor Slovanu Broumov chce 
také zlepšit servis pro fanoušky a zjednodu-
šit komunikaci mezi hráči a trenéry změnou 
oddílových webových stránek. „Všichni jsme 
se shodli, že internetové stránky jsou již za-
staralé a nepříliš vhodné pro používání. Ani 
aktuálnost informací na úvodní stránce není 
dobrá,“ připustil ekonom Slovanu Jaroslav 
Bitnar. Fotbalový oddíl tedy hledá někoho z 
grafiků, kdo by vytvořil nové stránky. Záro-
veň se obrací na fanoušky a přátele fotbalu, 
kteří by webové stránky aktuálně udržovali a 
ve spolupráci s trenéry vkládali výsledky zá-
pasů, fotografie a další informace.

S nabídkami se obracejte na Jaroslava 
Bitnara na telefonní číslo 722 119 929 nebo 
na mailovou adresu jaroslav.bitnar@veba.cz .

V březnu začíná 
nová fotbalová sezóna

V neděli 24. března  ve 12,45 
hraje Broumov A s Trutnovem
v 15 hodin Broumov B s Machovem 

V sobotu 23. března hrají dorostenci 
a žáci:   v 9,30 a 11,30 s Trutnovem   

V sobotu 30. března  v 9,30 a 11,30 
s Červeným Kostelcem

Poděkování
Denně slyšíme ze sdělovacích pro-

středků o různých nepoctivcích, přesto 
se najdou poctiví lidé. 

Paní Mária Linhartová z pečovatel-
ského domu našla mou peněženku s pe-
něžním obnosem  a doklady a prostřed-
nictvím přítelkyň  a kamarádek mi vše 
poctivě vrátila.

A tak jen skromně dodávám: Díky, 
paní Linhartová!        Eva Blinková
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ZUŠ chystá veřejné 
otevření nových učeben 
na Staré radnici

Od září 2012 byl útočištěm výtvarného 
oboru Základní umělecké školy klub ROK. 
Na podzim pak proběhla jednání o možnos-
ti přestěhování do volných prostor ve Staré 
radnici na náměstí. Díky vstřícnosti města se 
mohly uzpůsobit 3 nevyužívané místnosti a v 
době vydání tohoto čísla – zkraje března – by 
mělo začít stěhování zařízení a postupné za-
bydlování.

Oba vyučující výtvarného oboru jsou  
s novým působištěm spokojeni. Keramická 
pec a nový grafický lis budou sloužit k výuce 
Renatě Šrůtkové, Petr Staněk bude využívat 
především místnost s promítací stěnou, kde 
chce plně využít nedávno zakoupený DATA 
projektor. Žáci tak budou mít možnost praco-
vat přímo podle promítaných předloh. 

 Nesporným bonusem je ale to, že přes 
chodbu sousedí výstavní a koncertní sál. 
Právě zde se bude ve čtvrtek 4. dubna konat 
kulturní akce, kterou ZUŠ připravuje ve spo-
lupráci s městem. účastníci budou mít nej-
prve možnost prohlédnout si nové „učebny“, 
od 18 h. pak proběhne dvojakce – přednáška 
Petra Staňka a po něm vystoupení osobitého 
hudebníka Vladimíra Václavka. 

Výtvarník, současný pedagog ZUŠ a teo-
retik umění Petr Staněk bude svojí osvětovou 
přednáškou propagovat oblast vizuálních ko-
munikací, k čemuž dodává: „Od září otevřela 
ZUŠ studium pro dospělé. První naši ná-
vštěvníci kreslení i dějin umění už dnes vědí, 
jak důležité je umět vidět, co to vůbec před-
stavuje a jaké informace lze z obrazového vje-
mu vyčíst. Jedná se o výsostně praktické otáz-
ky. Naše studium tak nenabízí jenom kreslení 
nebo teorii, ale především chce ukázat, jak lze 
otevřít oči – vidět svět a vnímat ho v úplně jiné 
kvalitě, než na jakou jsme běžně navyklí. To 
samé se týká i vnímání hudby, a právě proto 
jsem se domluvil s přítelem Vladimírem Vác-
lavkem na společné akci. Je dobré případným 
zájemcům i širší veřejnosti ukázat, čím vlast-
ně se v semináři zabýváme. Z dlouhodobých 
zkušeností totiž dobře vím, že pod pojmem 
vizuální kultura a komunikace si málokdo vy-
baví konkrétní problematiku“. 

Nakonec Staněk doplňuje: „Koncem jara 
bych chtěl na radnici, a to třeba v naší učeb-
ně, uspořádat veřejnou přednášku o tom, co 
vlastně znamená invence a kreativita – prostě 
posun vpřed. Ukázat bych to chtěl na příkla-
du mých oblíbenců – na Albertim a Raffaelo-
vi“. 

Na závěr popřejme ZUŠce a jejímu vý-
tvarnému oboru, aby se v novém působišti na 
Staré radnici cítili všichni co nejlépe. 

Vladislava Hajnová

Broumovská „ZUŠka“ 
se raduje z úspěchů 

svých žáků
Mnoho z nás si jistě pamatuje na období,  

kdy jsme se měli rozhodnout o svém budou-
cím povolání. Někdo měl obavy, zda se rozho-
dl správně, a jiný to bral s nadhledem. Pokud 
si myslíte, že dnes je to jiné, než to bývávalo, 
že dnešní mládeži nezáleží na ničem, určitě 
Vás vyvedu z omylu.  

Čtyři  žáci Základní umělecké školy  
v Broumově se rozhodli, že svůj budoucí život 
spojí s uměním, zálibu  povznesou na profesi. 
Museli se tedy připravit na talentové zkouš-
ky, které dopadly na výbornou. Paní učitelka 
Ludmila Zemanová z meziměstské pobočky 
ZUŠ Broumov mi hrdě představila své dva 
žáky, kteří byli přijati na konzervatoř v Par-
dubicích.  Iva Hlaváčková bude studovat sólo-
vý zpěv a Jakub Jirásek hru na klavír. 

„Oba studují gymnázium a letos budou 
maturovat a oba ke mně chodí od počátku na 
klavír a jsou to fakt zodpovědní a pracovití 
žáci, skromní a ochotní, i ve škole se učí na 
výborné. Jakub 5. až  9. třídu vynechal právě 
proto, že šel na osmileté gymnázium a bál se, 
že nebude stíhat. Pak se mu zazdálo, že by 
se k tomu mohl vrátit. A byla to zrovna Iva, 
která ho v tom podpořila, a on znovu přišel  
a překvapilo mě, že naprosto připravený. Dali 
jsme se do díla a asi po roce a půl jsem viděla, 
že to přerůstá průměrný zájem, a tak jsem se 
ho zeptala, jestli pomýšlí na studium. Tehdy 
mě napadla pedagogická fakulta, ale jak jsme 
pokračovali, tak jsem viděla, že může zkusit 
i konzervatoř.  Jakub velice pilně pracoval  
a je přijat jako nejlepší žák z klavíristů, což je 
opravdu velká radost a uznání. 

Iva zase začala klavír až v 5. třídě, ale je 
také pracovitá a nadaná,  navíc u mě zpívala 
v pěveckém  sboru. Na čistě sólový zpěv jsem 
pak Ivu přesvědčila loni. Nastoupila k Marké-
tě Šrůtkové, u ní  tvrdě pracovala a já jí potom 
přemluvila, aby to zkusila na konzervatoři. 
Tak to zkusila a dopadla jako 4. z poměrně 
velkého množství uchazečů, kteří se většinou 
připravují odmala, takže v tom vidím jejich 
velký úspěch“. 

Na dojmy s úspěšného životního kroku 
jsem se zeptala obou absolventů.

 Letos musíte zvládnout dva velice důle-
žité kroky ve svém životě, které rozhodnou 
o vaší budoucnosti. První, přijetí na kon-
zervatoř v Pardubicích, jež máte za sebou, 
druhým bude maturita. Jak prožíváte tyto 
životní zkoušky? 

JAKUB: Přijímačky pro mě byly samo-
zřejmě důležité, ale ať by dopadly jakkoliv, 
svět by se kvůli tomu nezbořil. Samozřejmě 
jsem se ale snažil udělat všechno pro to, aby 
to pro mě dopadlo dobře. Poslední půlrok 
před přijímačkami jsem se připravoval nejen 

ve zdejší „Zušce“ u paní učitelky Ludmily 
Zemanové, ale i u výborné profesorky na kon-
zervatoři - paní Inny Tolmačové. Oběma patří 
velký dík za jejich práci, trpělivost a velkou 
podporu. Byla to velká, náročná a jistě důleži-
tá životní zkouška a věřím, že maturita nedo-
padne o nic hůř, alespoň v to doufám. 

IVA: Vždy, když má přijít na to, tedy v den 
těchto velkých zkoušek, jsem samozřejmě 
nervózní, ale pokud se mě takto zeptáte teď, v 
období, kdy jsem jedno tak úspěšně zvládla a 
druhé mám celkem daleko před sebou, nemo-
hu odpovědět jinak než že si to docela užívám. 
Neberu to jen jako  důležitý milník svého ži-
vota, ale i myšlení. Mám pocit, že například 
právě příprava na konzervatoř mě posunula 
někam dál, a já jsem se nadobro utvrdila v ná-
zoru, že umění je důležitou součástí našeho 
života.

Čeho jste se nejvíce obávali při talento-
vých zkouškách? 

JAKUB: Samozřejmě toho, že přijde tré-
ma, že mě zradí paměť, že to zkrátka nedo-
padne dobře. Přece jenom hrát asi dvacetimi-
nutový program zpaměti před devítičlennou 
odbornou komisí nebylo úplně nejpříjemněj-
ší.

IVA: Rozhodně to byla zkouška z intona-
ce. Je to však celkem logické. Nauku se mohu 
dopředu naučit, skladby co nejvíce propraco-
vat, ale právě na intonaci se pořádně připravit 
nedá. Buď to slyšíte, nebo ne. Naštěstí tam 
však byla moc příjemná zkoušející a ta mou 
obavu zahnala už ve dveřích do zkušební 
místnosti.

Čím jste oslnili přijímací komisi? 

JAKUB: Netroufám si tvrdit, že bych ji 
oslnil, protože jsem svůj program nezahrál 
tak, jak jsem si představoval, ale asi jsem je 
přesvědčil o tom, že na to mám a na všech 
mých skladbách snad byla vidět dlouhodobá 
snaha a práce.

Kresba Marie Plné



 broumovské noviny 3 (2013), strana 15

IVA:    To opravdu nevím (kéž by mi to tak 
řekli). Předpokládám, že ve mně na talento-
vých zkouškách viděli talent a pěvecký poten-
ciál, a to je právě to, v co doufám. Ničím jiným 
jsem je oslnit nechtěla.

Jaký byl záložní plán, pokud by to nevy-
šlo? 

JAKUB: Před přijímačkami jsem se snažil 
si nepřipouštět, že by to snad nevyšlo, a dělal 
jsem všechno pro to, aby záložní plán nebyl 
potřeba. Stejně by se mě nezbavili a za rok by 
mě tam měli zas.

IVA: Byl to úplně prostý plán věnovat se 
dál svým hudebním zálibám a jít na vysokou 
školu, což se většinou po gymnáziu očekává. 
Na jakou však nevím. Toto rozhodnutí jsem 
si chtěla nechat až po výsledku přijímacích 
zkoušek. Nyní už je ovšem jasné, co bude mou 
hlavní náplní dnů příštího školního roku.

Čeho chcete v životě dosáhnout a jaká by 
měla být vaše budoucnost? 

JAKUB: Snažím se budoucnost tolik ne-
plánovat a brát věci tak, jak přicházejí. Kaž-
dopádně bych chtěl dosáhnout toho, že budu 
v životě dělat to, co mě baví - tedy hrát na kla-
vír. I když ta cesta nebude jednoduchá, už se 
na ni moc těším a myslím, že je to jedna z těch 
nejúžasnějších profesí vůbec a má opravdu 
smysl!

IVA: Nejbližší vrchol mého snažení je sa-
mozřejmě dokončení studia, ať už na gymná-
ziu či konzervatoři. S tím se pojí můj další cíl, 
jímž je úplné proniknutí do správné techniky 
zpěvu. Zatím si svou budoucnost však moc 
neplánuji, protože je stejně nakonec vše jinak, 
než si člověk myslí. Nicméně bych si opravdu 
ráda jednou zazpívala ve všech místních kos-
telech, které obdivuji a považuji za krásná 
místa. 

Střední školu propagační tvorby a poly-
grafie ve Velkém Poříčí budou od září tohoto 
roku navštěvovat slečny Marie Plná a Adéla 
Chomenková, dosud žákyně Základní školy 
Hradební. Na přijímací zkoušky se také při-
pravovaly velice pečlivě. Práci musely obě-
tovat vánoční prázdniny. Ostudu u zkoušek 
rozhodně neudělaly. „Slečna Plná skončila 
na pátém místě z celkového počtu uchazečů, 
což považuji za skvělé“, řekl k přijetí svých 
svěřenkyň na střední školu učitel Petr Staněk. 

Adéla Chomenková  mi prozradila, že 
chtěla původně studovat  Obchodní akade-
mii v Náchodě. Marie Plná měla v hledáčku 
„veterinu“ v Hradci Králové, ale protože ji 
děsí krev, je velice šťastná, že vyšla škola  
v Poříčí. Jejím snem je pracovat v reklamní 
agentuře nebo v redakci nějakého časopisu. 

Všichni úspěšní studenti byli v rámci 
tradičního učitelského koncertu konaného 
26.2.2013 v Broumově obdarováni malou 
pozorností a ředitel ZUŠ  Štěpán Přibyl jim 
poděkoval za reprezentaci školy.  

Vladislava Hajnová

Sobota 2. února opět patřila akci v soko-
lovně TJ Slovan Broumov, kde se uskutečnil 
již tradiční dětský maškarní karneval. Akci 
uspořádal odbor rekreačního sportu. Jako 
host na karnevalu vystoupil Taneční klub 
Broumov, který působí pod DDM Ulita. 

Karneval byl po 14. hodině zahájen pro-
menádou masek, kterých se zde sešlo přes 70. 
Promenádu masek řídil Šašek a Červený Kar-
kul. Poté již následovalo taneční vystoupení.

Vystoupení Tanečního Klubu Broumov, 
pod vederním paní Hoffmannové a pana Ti-
cháčka, bylo tentokráte zaměřeno na ukázky 
country tanců – párový tanec – Rufus, count-
ry polku. Celé vystoupení bylo perfektně při-
praveno a bylo zde vidět, že malé tanečníky 
skutečně tančení baví. Díky za toto vystoupe-
ní oběma tanečním instruktorům.

Po taneční ukázce pak opět nastoupi-
ly děti k promenádě, kde se všichny osobně 
představily. Každá maska obdržela diplom 
a sladkou pozornost. Na nikoho se nezapo-
mnělo. 

 Poté už následoval tradiční program 
karnevalu – soutěže, hry a tanec. Pořadate-
lé opět připravili skutečně bohatý program. 

Novinkou bylo, že při tanečcích po soutěžích 
na parketu opět vypomáhali oba vedoucí ta-
nečního kroužku, kteří předcvičovali různé 
taneční figury, podle kterých děti tančily. 

Pro návštěvníky této akce bylo připra-
veno občerstvení. Občerstvení připravili a 
také jeho prodej zajišťovali členky a členové 
odboru rekreačního sportu. Svého úkolu se 
skutečně zhostili bezchybně. 

Pěkná byla i účast rodičů i prarodičů. Po 
17. hodině, kdy karneval skončil, se máloko-
mu chtělo domů. Hlavně ne dětem. Skutečně 
si to všichni užili a teď se opět mohou těšit na 
další karneval v příštím roce.

Díky za uskutečnění této akce patří všem 
pořadatelům, ale také sponzorovi akce – Pi-
vovaru Náchod. Nelze zapomenout poděko-
vat rodičům a prarodičům, kteří připravili 
pro děti skutečně pěkné a nápadité masky, ale 
hlavně pořadatelům akce, kteří měli s přípra-
vou a poté i s úklidem sokolovny velkou práci. 
Dobrá věc se podařila.

Petr Cirkl     

TJ Slovan opět uspořádal 
dětský maškarní karneval
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Jsme připravené  do první třídy základní 
školy? To víte, že jsme!  

Dospělí tomu říkají školní zralost, ale pro nás to znamená všechno, co nás paní učitelky 
ve školce naučily: dost jsme vyrostly, umíme cvičit,  tancovat, plavat, pozdravit, vypravovat, 
počítat, taky trošku umíme mluvit anglicky a ještě mnoho dalších věcí. Těšte se v září na nás, 
paní učitelky!                                                              Jitka Ducháčová, MŠ Masarykova, Broumov

Měsíc leden 
na ZŠ Kladská 
Měsíc leden byl na naší škole ve znamení 

zimy. Proběhla  celá řada akcí se zimní tema-
tikou – od zimních sportů, radovánek, soutě-
ží až po  výtvarnou soutěž na téma Zima. Žáci 
si stihli s radostí vyzkoušet běh na lyžích i jíz-
du na bruslích  na zimním kluzišti v Olivětíně. 
Ve výtvarné soutěži ,,Zima“ žáci namalovali 
a nakreslili velmi zdařilé práce, které jsou vy-
staveny  ve vestibulu školy. Jako nejlepší prá-
ce porota vyhodnotila  M. Sipose, I.Jeremiá-
šovou, T. Čuriho, M.Ferencovou, P. Siebrta.

V tomto měsíci proběhla pro žáky 2. stup-
ně: ,,Velká vědomostní soutěž“, při které si 
žáci mohli vyzkoušet svoje všeobecné zna-
losti.  Vítězem  se stal Ladislav Preclík z 9. 
ročníku.

Nemálo pozornosti se věnovalo i znalos-
tem žáků v oblasti informatiky. Žáci se mohli 
zúčastnit soutěže v umění práce na počítači. 
Tato soutěž také nabídla žákům možnost vy-
zkoušet si svoje počítačové dovednosti, na-
příklad opis krátké písně či básně ve  wordu, 
vkládání klipartu, práci ve WordArtu, vytvo-
ření prezentace atd. V měsíci únoru bude tato 
soutěž vyhodnocena.

Měsíc leden je  pro žáky, jejich rodiče i 
učitele velmi významný, neboť dostávají vy-
svědčení za 1. pololetí školního roku. Každý 
třídní učitel zhodnotil učební výsledky a cho-
vání svých žáků.

I v druhém pololetí chceme pro naše žáky 
zorganizovat další akce, soutěže a tím přispět  
k  harmonickému rozvoji osobnosti každého 
žáka.     Vedení školy

První pololetí školního 
roku ve III. třídě 

a v přípravném ročníku  
v ZŠ  Kladská

 Již od září jsme se zaměřili na environ-
mentální výchovu. Cílem byl projekt:  „Toul-
ky podzimní přírodou“.  Krásy podzimní 
přírody děti vnímaly přes Pasa, Hubertovu 
kapli,   Martínkovice, okolí letiště k Olivětínu 
a kolem náhonu a mlýna přes Černou cestu 
až do klášterní zahrady. Pozorovaly změny v 
přírodě na podzim, sledovaly podzimní práce     
zahrádkářů v zahrádkářské kolonii za školou. 
S chutí si zasoutěžily v poznávání podzim-

ních plodů, ovoce a zeleniny, listů stromů i 
živočichů. Radost máme i z toho, že  jsme si 
mohli zasadit i vlastní strom pod Černou ces-
tou v rámci oslav „Dne stromu“.

Poděkování patří Dáše z Ulity. Vydařila 
se i beseda s myslivcem panem Petrem Žoč-
kem z Martínkovic, který dětem vyprávěl o 
životě lesní zvěře. Děti si prohlédly a  osahaly 
trofeje ulovených kusů, naučily se, jak se zvěř 
připravuje na zimu a jak se o ni   v zimě starají 
myslivci. Panu Žočkovi děkujeme a těšíme se 
na setkání opět na jaře. Téma našeho projektu 
jsme využili i ve výtvarné výchově a pracov-
ním vyučování k výrobě leporela.

Podařila se nám i Martinská slavnost. 
S lucerničkami, písní a příběhem o svatém     
Martinovi jsme navštívili všechny třídy. Také 
svaté Lucie v bílých hábitech  zkontrolovaly 
pořádek ve třídách podle tradice. Dětem se lí-
bila vánoční nadílka a pohoštění. Každý našel 
pod stromečkem nějaký dáreček. Zpívali jsme 
koledy,  vyprávěli si příběh o narození Ježíška 
a připomněli si vánoční tradice. S vánočními    
koledami příběhem o Ježíškovi jsme snad 
udělali radost i seniorům v Domově důchod-
ců. Celý advent jsme ukončili tříkrálovou 
slavností s průvodem Tří králů po škole s dary 
Ježíškovi. Neporušili jsme ani naše tradiční 
tříkrálové opékání   párků na školní zahradě.

Velmi oblíbeným cílem našich vycházek  
v každém ročním období je klášterní   zahra-
da. U dubu zazněly písně o podzimu, písničky 
a básničky k Mikuláši a na  nádvoří kláštera 
krásně zněly vánoční koledy. Využili jsme  
i schránku na dopisy  Ježíškovi. 

Leden patřil zimním sportů a soutěži  
o nejlepšího sněhuláka. 31. ledna jsme   zašli 
do Ulity za Dášou, která pro nás připravila 
batikování triček. Ta použijeme  na karnevalu 
v únoru. Na závěr bylo dětem trochu netradič-
ně rozdáno vysvědčení   přímo v Ulitě. Opět 
jsme si pobyt užili s písněmi a kytarou a hlav-
ně s Dášou.

Učitelky ZŠ Kladská 
paní Rojkovičová a paní Pancnerová   
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Masopust 
na Masarykově ZŠ
očima žáka 5. třídy
Dne 12. února 2013 se v tělocvičně naší 

Masarykovy ZŠ uskutečnil tradiční Maso-
pust. Tento den před Popeleční středou, kte-
rou začíná 40 denní půst, je posledním dnem 
pro veselení, tanec a maso. 

Letos měly děti opravdové masopustní 
masky – laufra, muzikanta, kominíka, ku-
chaře a kuchařky a medvědáře s medvědem 
a podle nich se v tělocvičně rozdělily do sku-
pin. Paní učitelka Golová jako laufr požádala 
paní ředitelku o klíč od školy a přečetla něco 
o tradici slavení Masopustu. Potom každá 
skupinka zazpívala svou píseň – laufrové zpí-
vali Masopust držíme, kominíci Kalamajku, 
muzikanti Já jsem muzikant, kuchaři Pekla 
vdolky s doprovodem na vařečky a medvědi 
a medvědáři pak naučili všechny děti píseň 
Tancuj, medvěde. Písničky doprovázela na 
klávesy paní učitelka Pešoutová a písničku Já 
jsem muzikant jsem na kytaru doprovázel já 
jako muzikant. Naučili jsme se i několik ma-
sopustních říkadel a tanečků. 

Mně se ze všeho nejvíc líbily tance a nej-
více ten Ptačí. Při něm jsme se opravdu vyřá-
dili. Parádní byl pak konec, kdy paní učitelky 
přinesly opravdu výborné koblihy. Celkově 
dodám: PARÁDA! 

 (Jiří Rambousek – 5. A)

S panem Stillerem 
na kole po USA

očima žáků 5. třídy 
Masarykovy ZŠ

V pátek 8. 2. 2013 šla naše 5. A Masary-
kovy ZŠ na promítání fotek Martina a Renáty 
Stillerových z cyklocestování po USA. Nej-
dříve vyjeli z texaského města El Paso, pak 
projeli Novým Mexikem přes pouště, např. 
White Sands (Bílý Písek). Dále pokračovali 
přes hory (jízdu jim zkrášlovaly právě kve-
toucí květiny) do Arizony, kde navštívili ná-
rodní zajímavosti, třeba: Chiricahua Moun-
tains, Oak Creek Canyon, NP Saguaro a také 
úžasný region Sedony. Potom pokračovali do 
známého Grand Canyonu. Měli hodně štěstí, 
protože vyhráli vstup do nádherného přírod-
ního úkazu The Wave (Vlna). Dále pokra-
čovali do Utahu, kde se podívali na Arches 
(Oblouky). Potom navštívili Bryce Canyon, 
který přitahuje hodně blesků, a Red Canyon 
(Červený kaňon). Nadále pokračovali do Ne-
vady na známou americkou přehradu Hoover 
Dam a potom do známého města Las Vegas, 
odkud se vydali do Údolí smrti, kde ve stínu 
bylo až 51°C. Když už byli na konci údolí, 
potkala je Flash Floods (blesková povodeň). 

Odtud se vydali do Yosemite přes Tioga Pass, 
kde viděli medvědy! No a blížili se ke konci 
na legendární Golden Gate v San Francisku.  
A tady jim cesta skončila a na tachometru pár 
metrů před domem bylo přesně 7000 km!               

(Martin Přibyl) 
Byla to přednáška o téměř sedmiměsíční 

cestě z Kuby přes Mexiko až do USA, kam 
se tentokrát pan Stiller se svou ženou Rená-
tou vydal. Pan Stiller měl nafocených mnoho 
nádherných fotek všech přírodních krás i s 
SPZ států, ve kterých byli. Vyprávěl nám, jak 
spali u několika manželských párů, jak byli 
všichni kolem přátelští a pohostinní.

Atmosféra v sále byla skvělá. Na dětech 
bylo vidět, že je to baví. Mě to zaujalo velice. 
Horská cyklistika mě zajímá a pan Stiller svo-
je zážitky parádně popsal. Celkově dodám: 
SKVĚLÁ PŘEDNÁŠKA!  Děkujeme!                                 

(Jiří Rambousek)
                                                             

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky 
•  V lednu se děti z prvních, druhých i tře-

tích tříd zúčastnily velmi příjemného setkání. 
V Ulitě je čekal lesník, pan Pařízek. Velmi 
pěkně dětem povídal o lese a zvířatech, kte-
rá žijí v našem blízkém okolí. Ukázal zvěda-
vým školákům kůže různých obyvatel lesa. 
Součástí jeho povídání byly také hádanky, 
které se týkaly zvuků, které mohou děti v lese 
slyšet. Po příjemném a poučném setkání ná-
sledovalo tvoření. Děti za pomoci různých 
materiálů ztvárnily svoji představu lesa. Žáci 
všech tříd děkují Blance Kubcové za příjemně 
strávená dopoledne. 

•  29. ledna se obě dvě druhé třídy zúčast-
nily programu pro školy s názvem Zdravá 
pětka. Malí školáci se seznámili s potravní 
pyramidou, pitným režimem, byli upozor-
něni na nutnost pravidelného stravování, 
naučili se vybírat vhodné potraviny bez pro-
šlé spotřební doby. Závěr byl věnován ovoci 
a zelenině jako nedílné součásti naší stravy. 
Vše probíhalo hravou formou, děti pracovaly 
ve skupinách, soutěžily i tvořily. S velkou ra-
dostí si všichni odnesli vysvědčení se samými 
„ pětkami“ a spoustu nových zážitků. 

•  Ve čtvrtek 31. ledna proběhl na naší 
Masarykově ZŠ zápis do 1. třídy. A jako tra-
dičně byl netradiční – tentokrát s podtitulem 
Pojďte do školy s králíky z klobouku. Děti 
si hned po příchodu převzali „živí“ králíci  
z klobouku, tedy okostýmovaní žáci 4., 5.  
a 6. tříd, kteří pak budoucí prvňáčky prováze-
li po jednotlivých stanovištích, kde milé paní 
učitelky zjišťovaly, co děti před nástupem do 
školy už umí. Na každém stanovišti byl pro 
děti připravený malý dáreček. Nakonec krá-
líci zase předali děti rodičům, se kterými si 

ještě budoucí učitelky 1. tříd krátce popoví-
daly o tom, co je třeba ještě do září docvičit. 
Bylo to (snad oboustranně) příjemné setkání  
a poznávání se. Na shledání s prvňáčky  
2. září 2013 už se těší budoucí učitelky 1. tříd 
Lenka Koláčná a Eva Hubková 

•  Žáci 4. a 5. tříd navštívili krásné pouta-
vé vyprávění pana Martina Stillera o půlroč-
ním 7 000 km dlouhém putování na kole po 
americkém kontinentě, které podnikl se svou 
paní. Zhlédnutí nádherných fotografií bylo 
ukončeno besedou. Všichni se těšíme na další 
podobná setkávání s panem Stillerem a jeho 
zážitky z cest.

•  ODSTRAŇUJEME BARIÉRY  - Naše 
Masarykova ZŠ je zapojena do projektu 
Odstraňujeme bariéry, v rámci kterého se 
snaží sbližovat děti s různými handicapy 
a z různých sociálních skupin. K jeho rea-
lizaci již druhý rok využívá také spoluprá-
ci se studenty septimy a třetího ročníku 
broumovského gymnázia vedenými pí uč. 
Rambouskovou. Studenti pravidelně 1x 
týdně docházejí za „svými“ dětmi na 1. stu-
peň, kde si s nimi opakují učivo, hrají růz-
né socializační, sportovní, didaktické  
a jiné hry. Děti se na své studenty těší a vůbec 
jim nevadí, že se s nimi třeba i učí. V rámci 
tohoto projektu si tentokrát studentka Len-
ka se svými kamarády připravila jako dárek  
k pololetnímu vysvědčení pro „své páťáky“ 
zábavné středověké odpoledne, které proběh-
lo ve středu 30. 1. v tělocvičně školy. Studenti 
dětem vyprávěli o životě ve středověku, před-
vedli jim oblečení středověkých lidí i zbraně 
středověkých bojovníků. Zbraně i oblečení si 
mohly děti prohlédnout, osahat a při hrách, 
které měli studenti pro děti připravené, pří-
mo použít. Celé odpoledne se dětem moc líbi-
lo. Bylo to ÚŽASNÉ! DĚKUJEME!!! 

Žáci 5. A a tř. uč. L. Koláčná 
•  Jednou z nejkrásnějších a dětmi nejob-

líbenějších akcí, které pořádáme, je jistojistě 
MASOPUST. Veškeré přípravy vyvrcholily 
12. února na MASOPUSTNÍ ÚTERÝ. Ten-
to den jsme v naší škole místo žáků přivítali 
laufry, kominíky, medvědáře s medvědy, ku-
chaře, kuchařky a muzikanty. Užívali jsme 
si společného masopustního veselí a setkání 
zakončili velikou pocukrovanou koblihou 
plněnou jahodovou marmeládou. Touto slad-
kou tečkou jsme se rozloučili a budeme ještě 
dlouho vzpomínat na krásné zážitky.

Občanské sdružení 
Board Club Broumov

 
děkuje panu Karlu Francovi za veške-

rou pomoc a zajištění provázkového vle-
ku, stavby překážek pro zimní tréninkový 
areál na Janovičkách u Broumova.

Za Board Club Broumov 
Daniel Pancner ml.
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Společenská 
kronika

Informace o akcích, které se 
konaly nebo se budou konat pro 
ženy a veřejnost v našem městě

JAKÝ BYL NÁŠ PRVNÍ 
SPOLEČENSKÝ PLES?

Vážení, touto cestou chceme poděkovat 
ženám z naší organizace ČSŽ Broumov, kte-
ré pro broumovskou veřejnost podle svých 
sil a možností připravily a zorganizovaly  
v sobotu 2. února 2013 svůj první samostatně 
pořádaný Společenský ples a velmi bohatou 
tombolu.

Zároveň patří zvláštní poděkování vám 
všem ostatním, organizacím, firmám a jed-
notlivcům za dary a peněžní příspěvky do 
tomboly. Díky vám byla tombola tak bohatá 
a pestrá.

Ještě jednou moc, moc děkujeme!
Náš společenský ples se vydařil a to také 

díky hudbě, o dobrou zábavu a pohodu se 
postarala hudební skupina GENY ze Rtyně  
v Podkrkonoší pod vedením Mgr. Leoše Nývl-
ta. Plesová nálada nebyla ničím přerušována, 
plně jsme nechali plynout čas v rytmu tance  
a jediným překvapením byla “FOTOPAMÁT-
KA”.

Byla to možnost splnit si neočekávané 
přání, nechat se navždy zvěčnit ve společen-
ských šatech a v dobré náladě. Hosté ji plně 
využili. Vznikly krásné a nečekané fotografie 
skupinek lidí, přátel a dvojic, které by se nikdy 
takto nesešly před objektivem. Památeční 
fota byla předána účastníkům ještě na spole-
čenském plese.

V pátek 8. března 2013
srdečně zveme všechny naše ženy na tra-

diční posezení k oslavě MDŽ s programem  
a občerstvením, zároveň budou předány kvě-
tiny a dárky našim letošním jubilantkám.

Začátek v 15 hodin v kongresovém sále 
hotelu Praha v Broumově.

Ve čtvrtek 21. března 2013
pořádáme předvelikonoční zájezd do 

Polska – Kudowa Zdroj.
Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých 

zastávek, cena zájezdu 80 Kč.

V sobotu 23. března 2013
se koná na nádvoří  Broumovského kláš-

tera Velikonoční jarmark.
Zde můžete nakoupit velikonoční a jiné 

dobroty z kuchyně našich žen. Ve stánku 
budeme od 8.30 hodin. Těšíme se na vaši ná-
vštěvu!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Vážené členky SPOZu,
děkuji Vám za gratulaci a pozvání 

na společnou oslavu jubilantů. Bydlím  
v Broumově již 68 let a musím konstato-
vat, že péče o seniory je stále lepší díky 
Vašim zásluhám.

Je to milé, když na staré osoby nezapo-
mínáte.

Přeji Vám všem hodně dalších úspě-
chů v konání dobra. S pozdravem  

Zdeňka Martincová

Vážení,
moc Vám děkuji za projevené blaho-

přání k mým 65. narozeninám. Velmi mě 
to potěšilo a ještě jednou vřelé díky.

Přeji Vám ve Vaší práci mnoho úspě-
chů. S pozdravem  

M. Rojkovičová 

Okénko
broumovských žen

Vítání občánků 
V sobotu 9. února přivítal pan místosta-

rosta Kamil Slezák v obřadní síni nové občán-
ky Broumova: 

Maxe Bräuera, Kateřinu Brahovou, Patri-
ka Seifrta, Ellu Pejchalovou, Tadeáše Holeč-
ka, Amálii Kitlerovou, Marka Sedláčka, Jose-
fa Zeleného, Filipa Kašpara, Jana Martínka  
a Štěpána Lengála. 

Nové občánky přivítaly i děti z I. Mateřské 
školy svým krátkým vystoupením. 

Rodičům přejeme hodně radostí při jejich 
výchově a malým občánkům krásné dětství. 

„Slunce svítí, kde jsme my.“ 

Do manželství vstoupili 
snoubenci 
Andrea Wilková a Tomáš Rožnovský 
Lucie Kosinová a Otto Král 
Přejeme prosluněnou společnou 
cestu manželstvím. 

Rozloučili jsme se s: 
Jarmilou Maršíkovou 
Otakarem Křenkem 
Martou Bitnarovou 
Helenou Brožkovou 
Naděždou Ducháčovou 
Jiřím Burýškem 
Miroslavem Macháčkem 

Za SPOZ N. Burdychová - matrikářka 

Zemřel dlouholetý 
broumovský děkan 

Norbert Josef Zeman 
Ve středu 20. února 2013, v 19 hodin 

zemřel v broumovské nemocnici emeritní 
náchodský vikář a dlouholetý správce brou-
movské římsko-katolické farnosti a kláštera 
P. Norbert Josef Zeman, OPraem.

Pater Zeman se narodil 10. července 1941 
v Dušejově u Pelhřimova. Od roku 1982 pů-
sobil v ruprechtické farnosti. V letech 1985 až 
2007 byl duchovním správcem celého Brou-
movska. Závěr svého života prožil v brou-
movském klášteře. 

Pohřební obřad bude v sobotu 2. března  
v 11 hodin v děkanském kostele sv. Petra  
a Pavla v Broumově.

„Odešel kněz, který nejenom v církevním 
životě na Broumovsku zanechal výraznou 
stopu. Pan vikář Zeman začal své působení 
ještě za doby totality a pak byl aktivním hyba-
telem nových společenských změn. Zároveň 
úspěšně pečoval o četné kulturní památky,“ 
řekl jeho dnešní nástupce P. Martin Lanži.

„Pana vikáře Zemana jsem znal od své-
ho mládí a jsem mu vděčen za mnoho, co mě  
v mém životě naučil. Každé setkání s ním bylo 
a stále bude pro mě zdrojem stálé inspirace,“ 
řekl správce broumovského kláštera Přemysl 
Sochor.                                              René Herzán 

P. Norbert Zeman byl mezi prvními, kteří 
přišli v roce 1989 po sedmnáctém listopadu  
k Mariánskému sloupu na náměstí v Broumo-
vě, aby podpořil změnu režimu v naší republi-
ce. Stal se aktivním členem Občanského fóra 
a ve volbách v roce 1990 byl zvolen do měst-
ského zastupitelstva. Po čtyři roky byl pří-
nosným členem městské rady našeho města. 
Aktivně se podílel na opravách děkanského 
kostela  Petra a Pavla a osazení nových zvonů 
na kostelní věži.                               Z. Streubel
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Max Kateřina

Tadeáš

Ella

Josef

Patrik

Marek

Štěpán

Amálie

Filip Jan

Vítání občánků 
V sobotu 9. února přiví-

tal pan místostarosta Ka-
mil Slezák v obřadní síni 
nové občánky Broumova: 

Maxe Bräuera, 
Kateřinu Brahovou, 
Patrika Seifrta, 
Ellu Pejchalovou, 
Tadeáše Holečka, 
Amálii Kitlerovou, 
Marka Sedláčka, 
Josefa Zeleného, 
Filipa Kašpara, 
Jana Martínka 
a Štěpána Lengála
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Paní Zdena Martincová
se letos dožívá 
 významného životního jubilea
19. února tohoto roku se dožívá významného životního jubilea – 90 let 
paní Zdena Martincová.
Paní Martincová stála u zrodu Klubu seniorů, který do dnešních dnů 

pracuje v našem městě jako jeden  z nejaktivnějších spolků. Paní Martin-
cová byla vždy velmi dobrou organizátorkou a spolu s členy výboru Klubu 
seniorů se podílela na uskutečňování nejrůznějších akcí. K dnešnímu dni 
má Klub seniorů 148 členů. 

Paní Zdenu Martincovou však známe i z jejího působení ve Spojeném 
závodním klubu ROH, kde v 80. letech vykonávala funkci hospodářky a 
účetní. Ti starší si ji určitě pamatují i z broumovské kanceláře Čedoku, kde 
pracovala v 70. letech. Působila i na dalších místech v našem městě  
a vždy odváděla dobrou práci.

Přispívala svými články i do Broumovského zpravodaje a později do 
Broumovských novin.

Přejeme paní Martincové do dalších let jejího života hodně zdraví 
a štěstí  a děkujeme ji za její dosavadní práci pro naše město.

Petr Cirkl,  člen redakční rady BN

Dne 13. 2. 2013 oslavili společně svá životní jubilea ve společenské místnosti 
CSS Naděje tito naši spoluobčané:

 
Paní Zdeňka Martincová, paní Božena Horáková, paní Jana Kolářová, paní Alenka Hejnová, paní Gertuda Hejralová, paní Olga 

Veigertová, paní Milada Kinclová, paní Anna Čabalová, pan Jaroslav Pitrmuc, pan Pavel Pronkiewicz, pan Jan Sokol, pan Jan Světlík  
a  pan Vlastimil Brokeš.

 Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.                                                                                              foto Lenka Židová
 Za SPOZ   Renata Chejnová                                                                                                                                                                              
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Broumovští studenti  
se zapojili do unikátního 
vzdělávacího programu 
Tanečního centra Praha

Broumovští studenti se zapojili do unikát-
ního vzdělávacího programu Tanečního centra 
Praha. Dvoudenní působení zde bylo naplněno 
workshopem zakončeným veřejným vystoupe-
ním pro žáky a studenty broumovských i okol-
ních škol.

V úterý 19. února se v konferenčním sále 
infocentra uskutečnil taneční workshop, do 
něhož se aktivně zapojily také studentky taneč-
ního oddělení z místní základní umělecké ško-
ly. Pod vedením zkušených lektorů nacvičovaly 
taneční a herecký projev formou divadelního 
představení. Během plodného odpoledne si 
osvojily mnohé praktiky profesionálů a sezná-
mily se s různými tanečními technikami, jejich 
historií a zajímavými choreografiemi. 

Druhý den, ve středu 20. února, pak na tři 
stovky žáků a studentů mělo možnost zhléd-
nout nevšední vystoupení mladých tanečníků  
z Baby Baletu Praha, jejichž repertoár je tvo-
řen výběrem jak z klasického baletu, tak i z 
jazzového, klasického i moderního tance. Pro-
fesionální vystupování i nadšení tanečníků tak 
vytvořilo neopakovatelnou atmosféru. Hod-
notným doplněním programu pražských ta-
nečníků bylo vystoupení vybraných studentek 
tanečního oddělení paní Ogriščenkové, jejichž 
kreativní pohyblivé obrazce tvořené pomocí 
svých těl zanechaly ve všech rovněž hluboké 
dojmy. Za hudebního doprovodu doplněného 
hrou se světly byl tento zážitek o to působivější.

S tímto unikátním programem pod ná-
zvem „Stvoření tance – Jak se dělá tanečník“ 
vystupuje Taneční centrum Praha již od roku 
1994 po celé České republice. Jedná se o di-
vadelní představení připravené speciálně pro 
žáky základních škol, které motivuje tuto mla-
dou generaci k aktivnímu přístupu k tanci, 
divadlu a kultuře. Významného výchovného 
efektu autoři dosáhli díky setkání studentů se 
svými vrstevníky, kteří dosahují špičkových 
výkonů na profesionální úrovni jako mnohé 
dospělé taneční hvězdy.

Více informací o činnosti Tanečního centra 
Praha naleznete zde: www.tanecnicentrum.cz.

Video trailer: http://www.youtube.com/
watch?v=4OIdOlDzd8w&feature=youtu.be

Text: Lucie Lesáková
Foto: Tomáš Cirkl
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Blatouchy nad rožmitálským lomem

Vlčí rokle v Teplických skalách
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Ledová výzdoba 
našich skal
Na stránkách Broumovských novin se již 

několikrát objevily různé záběry ze zimní pří-
rody našeho malebného kraje, jak krajinářské 
záběry až po daleké mrazivé obzory okolních 
hor, nebo různé detaily které dokládají zají-
mavé formy přeměny i zcela obyčejných před-
mětů a tvarů pod vlivem sněhu, ledu a mrazu. 
Úžasné až fantastické formy dovede vytvořit 
mrazivý vítr na povrchu sněhové pokrývky, 
obdivuhodné jsou stříbřité formy krystalů 
ledové jinovatky. Ve fantastických tvarech 
se zimní příroda předvádí i při přeměně vody  
z fyzikálního skupenství tekutého do skupen-
ství pevného, do nejrůznějších forem ledu. 
Jestliže v prostředí našich sídlišť a domovů 
představují ledové náteky a rampouchy ne-
příjemnost až nebezpečí, v přírodě tyto tvary 
naopak obdivujeme a i vyhledáváme pro je-
jich mrazivou krásu. Většinou je to však krá-
sa krátkodobá a pomíjivá, mizící i jen vlivem 
malé proměny počasí, v nárazech větru nebo 
jen po silnějším slunečním osvitu, při přecho-
du venkovní teploty do plusových hodnot. 

Ideálním prostředím pro vznik i velkých 
forem ledové výzdoby jsou také naše skalní 
města. V příhodných místech stabilně provlh-
čených průsakem nebo průtokem vody v zim-
ním období pak vznikají postupným narůstá-
ním ledu fantastické náteky nejprve skalních 
stěn a pozdějším přirůstáním ledových mas 
i velké a celistvé vysoké ledové sloupy, kas-
kády a drapérie. Takových míst je v našich 
skalních městech více, jak v Adršpašsko-tep-
lických skalách tak i Broumovských stěnách. 
V některých zimních sezonách se na těchto 
místech tvoří jen slabší ledová výzdoba, v ji-
ných sezonách s příhodnějšími podmínkami 
(především při četném prostřídávání mrazů 
a oblev) se vytváří mohutná a mnohotvará 
ledová masa. To se pak tato zimní nádhera 
dostává do pozornosti četných návštěvníků, 
putujících do odlehlých skalních roklí jen za 
zhlédnutím tohoto pomíjivého přírodního 
jevu. Ledová výzdoba našich skalních oblastí 
se pak stává jejich zimní atraktivitou. 

Otištěné fotografické záběry zachycují 
letošní stav zalednění „ledopádové stěny“ ve 
Vlčí rokli v Teplických skalách za situace, kdy 
se na vystupujících římsách skalní stěny počí-
nají tvořit bohaté drapérie a shluky ledových 
rampouchů, které pozvolna začínají vykrývat 
vysokou a širokou skalní stěnu. Led je v různé 
intenzitě vybarven do žluta a různého stupně 
hnědi. Původ tohoto přírodního zabarvení je 
v humidních kyselinách, vyplavených vodou 
z porostů rašeliníku v terénu nad skalním 
stupněm. Do konce letošního zimního ob-
dobí se tato přírodní hříčka ještě bude různě 
přeměňovat .

text: Jiří Kopecký,   foto: Oldřich Jenka          
                                                      

Blatouch bahenní – 
Caltha palustrus
Sotva se ohlásí první jarní sluneční den  

a trochu roztaje sníh, objeví se stále zelené 
byliny se žlutými květy. Nacházejí se pouze 
na vlhkých místech, příkopech, na okrajích 
potůčků, na mokrých loukách a rašeliniš-
tích. Je to trvalá, mohutná bylina se srdčitými 
nebo ledvinovitými listy a žlutými do daleka 
zářícími květy v jarní šedi. Je velmi jedovatá, 
v lidovém léčitelství se používala jako projí-
madlo.

Žluté okvětní lístky se používaly k dobar-
vování potravin. V našem kraji je velmi hojný. 
Roste na Pasách, v příkopech cestou na Rož-
mitál, v Křinicích, Božanově atd. Množí se 
semeny nebo dělením.

  Jaroslav Žid

Rady bylinkaře Másláka 
aneb 
tradiční čínská medicína

Kozinec blanitý – 
Astragalus 
membranaceus
Víceletá rostlina z čeledi bobovitých. Má 

mohutný žlutohnědý kořen. Stonek je asi  
1 m vysoký, hranatý, palisty jsou blanité, 
trojúhelníkovité, zašpičatělé a lichozpeřené. 
Květy vyrůstají po řídkých hroznech. Kalich 
je u báze ztloustlý, trubkovitý a nepravidelně 
zubatý, koruna je světle žlutá. Plod je puka-
vý kožovitý lusk, až 6 cm dlouhý. Rostlina je 
rozšířená v Severozápadní Číně, Japonsku, 
Mongolsku, v Přímořském a Chabarovském 
kraji a také v Zabajkalí. Roste v údolí řek, na 
písečných přesypech, v řídkých dubových 
lesích, v keřových porostech a na úbočí hor-
ských svahů. Kořen obsahuje polysacharidy 
astragalany, saponiny, mastné kyseliny, chla-
vonoidy, betain, aminokyseliny a jiné. Syrový 
kořen posiluje krev, plíce, slezinu, zastavuje 
pocení, odvádí vodu, odstraňuje toxiny, čis-
tí od hnisu a urychluje hojení ran. Pražený 
kořen posiluje látkovou výměnu, dýchání  
a obranyschopnost organismu, zahřívá sva-
ly a končetiny. Syrový kořen se též užívá při 
spontánním a nočním pocení, při otocích, 
neprasklých nebo dlouho otevřených vře-
dech, při únavě a průjmech. Posiluje imunitu, 
snižuje krevní tlak, rozšiřuje cévy, zlepšuje 
prokrvení kůže, zrychluje krevní oběh, posi-
luje srdeční sval. Tato droga je výrazně močo-
pudná – léčí záněty ledvin a odstraňuje bílko-

viny v moči, má výrazné antibiotické účinky. 
Zvyšuje odolnost a vitalitu organismu, chrání 
jaterní buňky před toxickými vlivy a brání 
tukové degeneraci jater. Droga se používá po 
chemoterapii, radioterapii, u pacientů mají-
cích  AIDS, aktivuje kostní dřeň a prodlužuje 
období reprodukce zdravých buněk. 

To vše a mnohem více můžete vidět  
u broumovského bylinkaře pana Anto-
nína Másláka na jeho zahrádce za brou-
movským nádražím.                   Jaroslav Žid

Horkovzdušný balon 
startoval 

v Polici na náměstí
V pátek 8. února se z polického náměstí 

vznesl k nebi horkovzdušný balon. Tento obr, 
který před nafouknutím horkým vzduchem 
ležel splasklý na ploše náměstí, zabral snad 
polovinu plochy. Po nafouknutí se za obdiv-
ných pohledů diváků, tleskání a pochvalných 
pokřiků majestátně vznesl k obloze. Uvidíme 
něco podobného také v Broumově např. na 
fotbalovém stadionu před nějakým utkáním? 
Nebo nás předběhnou třeba Hejtmánkovice, 
případně Meziměstí ?  A co slavnostní zaháje-
ní nějakých akcí kulturních, třeba hudebních 
koncertů v broumovských kostelích nebo 
letního divadlení? Takový start z klášterní 
zahrady?

Antonín Kohl
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   Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
Geologické zajímavosti České 
republiky
Průvodce uvádí geologický popis jednot-

livých míst, zajímavosti o nich a jejich do-
stupnost. Zařazeny jsou i Broumovské stěny, 
skalní město v Adršpachu, pískovcové sloup-
ky v České Metuji a Slavenské hřiby. 

Emil Hakl: Skutečná událost
Román o tom, co může vzejít z obyčejné-

ho rande, obyčejné exekuce a obyčejné touhy 
po pomstě. V příběhu se mísí útržky z válečné 
historie se současností, thriller s milostným 
příběhem i šedý optimismus s černou reali-
tou.

Christopher Tierman: Svaté války – 
Dějiny křížových výprav 
Obsáhlá monografie postihuje historii 

křižáctví v širokých souvislostech. Zároveň 
je to kniha o střetávání evropské latinské kul-
tury s arabským, řeckým, tureckým a armén-
ským světem. 

James O´Barr: Vrána
Legendární komiksový příběh, který má 

i filmovou podobu. Očistný příběh muže, 
který se vrátil ze záhrobí, aby se pouličnímu 

gangu pomstil za smrt své snoubenky, a také 
sebe. Autor se jeho tvorbou vyrovnával se 
ztrátou své milé, již těsně před svatbou zabil 
opilý řidič. 

Steve Sem-Sandberg: Ravensbrück 
– Příběh Mileny Jesenské 
Životopisná próza o nekonformní novi-

nářce a spisovatelce (1896-1944). 

Pavel Gotthrad: Léky smutných 
Román, v němž se studentovi rozpadá 

vztah s přítelkyní a on se za ní vydává do spo-
lečnosti lidí, kteří nosí těžké boty na vysokých 
podrážkách, dlouhé černé kabáty a žijí víc ve 
fantazii, než v reálném světě. 

Lautréamont: Zpěvy Maldororovy – 
Poesie – Dopisy 
Dekadentní text z roku 1869, jehož obraz-

nost a styl se staly jedním ze zdrojů pozdější-
ho surrealismu. Kromě „Zpěvů“ se z auto-
rova díla dochovalo jen šest dopisů a soubor 
esejů s názvem Poesie. 

Jitka Lenková: Konec světa
Kniha literatury faktu shrnuje různé teo-

rie a proroctví o konci světa. 

Lafcadio Hearn: Hora lebek – 
V Japonsku plném duchů 

V pondělí 18. února 2013 byla v čítárně Městské knihovny v Broumově zahájena výstava obrazů 
náchodského malíře Petra Samka s názvem Komorně. 
Zaměření expozice odpovídá prostředí knihovny; většina vystavených prací, vesměs menších formátů, se inspirovala autorovými 
čtenářskými zážitky či poslechem hudby (např. obrazy podle Boccacciových povídek, triptych Elvis Presley, Tuláci po hvězdách a další). 
Úvodní proslov na vernisáži přednesl místní výtvarník Petr Staněk, na kytaru zahrála Zuzana Rainová. Výstava potrvá do 28. března. 

Autor (1850-1904) byl jedním z prvních 
cizinců, který v 19. století přijel do otvírající-
ho se Japonska. Ve sbírce jsou povídky, jež vy-
cházejí z různých tradičních japonských žán-
rů od čistého hororu až po duchařské eseje. 

Robert Lyndon: Cesta sněžných 
ptáků 
Napínavý příběh z drsného i romantické-

ho středověku. Jeho hrdina putuje přes Nor-
sko, Grónsko a Rusko až do Konstantinopole, 
aby osvobodil rukojmí. Mladý šlechtic má být 
ze zajetí vyměněn za šest bílých sokolů. 

John Grisham: Firma
Mladý právník se vydává vstříc kariéře  

v prestižní kanceláři. Náhle ho však vyhledá 
FBI a naznačí mu, že její zisky neplynou jen  
z legálních obchodů, a že všichni právníci, 
kteří chtěli z firmy odejít, zahynuli za podiv-
ných okolností. 

Internetový katalog a další informace, 
včetně kompletního seznamu měsíčních no-
vinek, najdete adrese http://knihovna.brou-
mov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@brou-
mov.net. 
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Herci nosí dětem 
radost
Když doprovázím svou pětiletou vnuč-

ku do našeho krásného divadla, mám vždy 
radost. Kolik má Broumov maličkých dětí 
předškolního věku i těch trochu starších ško-
láčků! Kolik obětavých maminek a tatínků, 
kolik prarodičů nelituje svého času a děti do-
provází.

V lednu viděly děti pohádku Jagababa  
a tři loupežníci a nyní v únoru přijeli za dětmi 
herci z divadla VĚŽ až z Brna.

Divadelní sál byl vyprodán a děti byly zce-
la zaujaty hrou. Spolupracovaly tak živelně, 
že jásot, smích a výkřiky radily hercům, kde 
jim hrozí nebezpečí.

Je potěšující, že hry pro děti jsou vybírány 
tak pečlivě. Hry jsou psány moderně se zpěvy 
a tanci a herci jsou samí mladí lidé, spíše ak-
robaté nežli statici. těch salt, pádů, šplhání, 
tanců a zpěvů - to je přesně divadlo, které děti 
zaujme, rozesměje a vede ke spontánnímu 
prožívání.

A co vidím jako přínosné - dítě přesně od-
lišuje svět dobra a svět zla a srdíčkem je vždy 
na té správné straně. Kolik dospělých tuto 
schopnost ztratilo - dobrého člověka ponižu-
je nebo přehlíží a ke zlu, které má sílu, moc  
a vliv, vzhlíží.

Představení pro naše malé děti jsou hrána 
s velkým hereckým nasazením, otočná scéna 
je vždy zajímavě řešená a ceny vstupenek jsou 
výhodné.

Takže velký dík mladým hercům za ra-
dost, kterou dětem přinášejí, a dík kulturní 
komisi města za její práci. A nakonec poděko-
vání všem rodičům a prarodičům, že v dětech 
navozují a podporují vztah k dobrému diva-
dlu.                                                Dana Jarošová

Pohádkovou sobotu děti prožily 
s Jagou Babou a třemi loupežníky
 V sobotu 26. ledna se broumovské městské divadlo stalo dějištěm pohádky s názvem Ja-

gababa a tři loupežníci. Tentokrát se děti těšily z vystoupení pražského divadla Na rozHraní. 
Kolem stovky dětí si nenechalo ujít klasický příběh o dobru a zlu. Příběh o přátelství, ne-

sobeckosti a lásce, jehož hlavními hrdiny byla zlá čarodějnice Jagababa, princezna Krasněnka 
zakletá ve strašidlo, kocour Černoočko a tři loupežničtí bratři Bonifác, Grumpál a Hrombajs. 

Pohádkový muzikál byl proložen mnoha hudebními vložkami a jako v každé pohádce i zde 
dobro zvítězilo. Jeden z loupežnických bratrů přelstil zlou Jagubabu, ukradl jí čarodějnickou 
knihu a pomocí zaříkávadla vysvobodil krásnou princeznu Krasněnku ze zakletí. 

V sobotu 9. února se mohly děti potěšit  zhudebněnou pohádku o Kátě a pejskovi Šku-
bánkovi. Brněnské divadlo Věž představilo příběhy o zápasech v boxu, o výletu do ZOO nebo  
o oslavě Škubánkových narozenin. 

Text: Lucie Lesáková, fotografie: Jan Záliš 
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Moc jsem tomu nikdy nevěřil, že se tak 
zvaná lidová moudrost, neboli přísloví, často 
naplní. Ale stalo se. A to v takové míře, že to 
nelze jen tak přejít. Chci se s vámi o tento pře-
kvapivý zážitek podělit. 

Nouze nebo neštěstí nechodí po horách, 
ale po lidech - no stalo se. Asi 10 dní před Vá-
noci mne přepadly obrovské bolesti v zádech. 
Nikdy jsem na záda netrpěl a najednou jsem 
měl snad „dva nože vražené“ okolo páteře  
v kříži. No hrůza. Sanitka mne odvezla do ne-
mocnice, a protože bylo podezření na prasklý 
obratel, tak byl nutný rentgen. Položili mne 
na  rentgenu na studený stůl. To ještě šlo. 
Když mne chtěli otočit na druhý bok, to už ne-
šlo. Řval jsem bolestí, jakou jsem ještě nikdy 
nepoznal. Když mne zvedali do sedu, abych 
pak ze stolu slezl, byl jsem přesvědčen o mé 
poslední hodince. Protože, kdo mne zná, ví, 
že jsem postavy velmi silné a rentgen mne 
prosvítil velice špatně, pokusili se snímkovat 
ještě jednou se stejným výsledkem a mým 
řvaním. Tišící léky moc nezabíraly. Byl jsem 
na dvoulůžkovém pokoji ještě s jedním pá-
nem, se kterým jsem se neznal. Byl starší než 
já, snad o 10 let. Po vzájemném představení 
a hovorech, co kdo dělal, když jsme ještě ne-
byli v důchodu, jsme přišli k poznání, že jsme 
se přeci jen asi před 20 lety jednou setkali při 
jakémsi jednání. Oním mužem byl pan Vác-
lav Janeček, opravář různých elektronických  
i zdravotních přístrojů a také bývalý šéf brou-
movského letiště. 

Na některých pokojích Broumovské ne-
mocnice jsou televizory. U nás nebyl. Jen pří-
pojka antény. Pan Janeček si nechal z domu 
donést svůj přenosný barevný televizor, a tak 
nám čas lépe utíkal. Ovšem před Štědrým 
dnem pana Janečka pustili domů.

A teď to přijde! Před odchodem se podíval 
na mne a povídá. „Tondo, já ti tu televizi tady 
nechám, abys o svátkách měl na co koukat. 
Budou pohádky!“  Odmítal jsem. „To přeci 
nejde, to není věc za 10 korun“. Jenže pan Ja-
neček mi dal svoje telefonní číslo, abych zavo-
lal, až půjdu domů, že si pak televizi vezme.  
A šel. Díky jemu jsem měl jak Vánoce a do-
konce i Silvestra pobyt v nemocnici o pozná-
ní snesitelnější. Domů jsem šel až 4. ledna. 
A stále mi vrtá hlavou, co se to vlastně stalo. 
Už jsme si zvykli, že dnes mají k sobě lidi dál 
a dál, starají se hlavně o sebe. Starost o dru-
hého jako by byla zapomenuta. A nejen lidi 
mezi sebou, ale i instituce, u kterých by člo-
věk hledal zastání, jako by zapomněly, k čemu 
byly stvořeny. Vláda peněz a jen peněz již ur-
čitě převládá ke škodě nám všem. A najednou 
takový „úkaz“! Jen mi zní v hlavě věta, kterou 

již znám jako literární titul. „Dobrý člověk 
ještě žije“! Dobrý člověk ještě žije (v originá-
le Colas Breugnon) je román francouzského 
spisovatele Romaina Rollanda z roku 1919. 
Tento román je označován za nejčtenější au-
torovo dílo. V roce 1967 byl natočen v Česko-
slovensku stejnojmenný televizní film.

A nezbývá mi, než ještě jednou veřejně 
poděkovat. Pane Václave Janečku, děkuji!  
S lidmi, jako jste Vy, by byl snesitelnější i život 
sám.

Antonín Kohl

Dobrý skutek pana 
Václava Janečka, 

aneb v nouzi 
poznáš přítele!

Zpackaná reportáž 
Igora Chauna 

o Turínském plátně 

Obdržel jsem po internetu reportáž, pří-
šerně amatérskou, kterou si můžete spustit 
na adrese: 

https://www.youtube.com/watch?featu-
re=player_embedded&v=qs67Pat_oUo

Nemohl jsem uvěřit, že je to dílo profe-
sionála Igora Chauna, kdybych jej tam také 
přímo neviděl. Přijel na reportáž evidentně 
zcela nepřipraven, asi předpokládal, že vše 
zjistí na místě. A tak vařil z vody. Na prohlíd-
ku obdržel dívčinu, která také neuměla podat 
nějaký smysluplný výklad, takže působila do-
jmem nosiče klíčů. Zde zase zaváhali místní 
organizátoři, kteří asi předpokládali, že na-
táčecí štáb připraven bude a profesionálně 
si vše natočí sám. Takto chceme propagovat 
turistiku do Broumova? Nepřijde sama a na 
takových reportážích záleží hodně. Ovšem 
ne na právě takových. Vždyť na místě se mohl 
do debaty zapojit třeba správce muzea pan 
Franze, nebo správce opatství, kteří určitě by 
mohli vyprávět poutavě. Klukovské honění 
štábu a procházení zadem za Turinským plát-
nem a sledování, zda do mne vstupuje jakási 
síla, bylo velice úsměvné. Zvláště, pokud to 
zkoušeli lidé, kterým vlastní víra neříká zhola 
nic. Jak i prohlásila ona dívenka, že je nevěří-
cí. Ale právě zájezdy z řad věřících by mohly 
zájezdovou turistiku silně podpořit. Mají do-
konce své vlastní cestovky. Např. Českomo-
ravská Fatima, s. r. o., Koclířov 132  569 11 
Koclířov u Svitav. Recepce:  Mobil: 731 646 
800 E-mail: recepce@cm-fatima.cz

Štáb Igora Chauna přijel někde od Oli-
větína Soukenickou ulicí a evidentně se motal 
dole pod klášterem a hledal vchod. Pak tepr-
ve objel Broumov ku hlavní bráně. Například 
nádherný a jedinečný pohled na kulisu Brou-
mova s klášterem ze silnice k Rožmitálu mu 
nikdo neukázal. 

Pan Novák dovedl se svým automobilem 
natáčecí štáb ke klášterní bráně a zmizel. 
Třeba měl povinnosti ve své firmě, to nemohu 
vědět. Že se neukázal pan Školník, může být 
tentýž důvod. A jemu se moc nedivím. Udělal 
pro klášter a hlavně klášterní zahradu hodně, 

až se mu část občanů tradičně odměňuje tím, 
že každý dobrý skutek musí být po zásluze 
potrestán. Aspoň klevetěním. Dokonce jsme 
se od Igora Chauna v reportáži dozvěděli, že 
Broumov leží v severních Čechách.

Zatím pro rozvoj turistiky skutečně něco 
dělá Hotel VEBA, který se snaží zvýšit ubyto-
vací možnosti. Ostatní jen mluví a sem tam 
vytisknou prospekt. To je moc málo. Připra-
vit kvalitně reportáže pro Toulavou kameru 
by jistě pomohlo daleko víc. Ano, „toulavka“ 
byla zde již několikrát, ale mnoho míst by se 
dalo ještě takto zviditelnit. Nevyužitý areál 
na Janovičkách se zavřeným hotelem Pano-
ráma a nepřístupnou silnicí z Polska žaluje. 
Krásná lyžařská stopa Janovičky – Ruprech-
tický Špičák s rozhlednou je málo používaná, 
chybí zázemí na Špičáku, nebo daleko spíše 
pod ním. Tedy pod zatím neexistující sjezdov-
kou. A to by se pak teprve děly věci a mohlo 
by se začít pomalu mluvit o příjmu z oblasti  
z turismu. 

Ovšem vše dělat jinak, než ukázala zmí-
něná nepovedená reportáž. Však poznámky 
na internetu pod ní reagovaly podobně.

Antonín Kohl

Dům ze slámy 
pana Wihana 

v Božanově 
 (pokračování) 

V minulém roce přinesly Broumovské 
noviny reportáž ze stavby obytného domu 
ze slámy pana Wihana v Božanově. Televize 
ČT 24 přinesla dne 8. února 2013 ve Zpravo-
dajství z regionů vlastní reportáž Vlastimila 
Weinera. Najdete ji a můžete si ji prohlédnout 
v archivu na webu ČT24. 

Myšlenka na levné bydlení se chytá. 
Stavba bydlení do půl milionu je jistě láka-
vá. Jakub Wihan se snaží dokázat, že sláma 
může sloužit jako odolný stavební materi-
ál. K životnímu prostředí je šetrná a dům 
je příjemný k bydlení. Ovšem, nesmíme si 
představovat, že uvnitř domu to vypadá jako 
jeskyně ve stohu slámy. Ke stavbě použil asi 
350 lisovaných balíků slámy. Slámu spojuje 
a fixuje klasická vápenná omítka z hašené-
ho vápna s betonářským pískem 1:3, při-
blížil majitel domu. Svému domu odhaduje 
výdrž na více než 200 let. A v Česku prý už 
bude takových domů na 40. Na podzim už 
by dům měl začít sloužit k bydlení. Pec na 
chleba v domě již stojí a čerstvý chléb k pří-
jemnému bydlení jistě patří. Zároveň taková 
pec jako akumulační kamna na dřevo, spolu  
s tepelně izolačními vlastnostmi slámy, způ-
sobí další příjemnost v domácím prostředí. 

Držíme palce a doufám, že Broumovské 
noviny budou také u kolaudace.

Antonín Kohl
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Bývaly doby, kdy se Broumováci po pře-
kročení Broumovských stěn směrem na Poli-
ci a dále k Náchodu jen s obtížemi domlouvali  
s tamním obyvatelstvem. Platilo to i obráce-
ně, zkrátka každý mluvil jinou řečí. Ale pro-
tože domluvit se navzájem alespoň základně 
bylo pro obě strany užitečné, řešilo se to ob-
vykle tak, že potomstvo bylo posíláno na tak-
zvaný handl. To znamená, že dítě z jedné stra-
ny se přinejmenším na rok poslalo do nějaké 
rodiny na druhou stranu, aby zde přirozeným 
způsobem pochytilo cizí mu mluvu sousedů. 
Bohatší si takovouto stáž mohli sjednat jed-
nostranně za plat, ale jak už ze samotného 
slova handl vyplývá, častěji se jednalo o reci-
proční výměnu.

Po roce 1945 se zdálo, že Broumovsko 
spolu s vnitrozemím povedou už jednou 
pro vždy společnou řeč, že půjde o jazykově  
i mentálně stejnorodý celek. A vida, máme 
po historicky první veřejné volbě prezidenta 
a zjišťujeme, že Stěny oddělující Broumovsko 
od vnitrozemí tvoří nejen fyzickou hradbu, 
ale nadále i jakýsi pomyslný předěl mezi od-
lišnými světy. V prvním kole volby by Brou-
movsko Karla Schwarzenberga nepustilo ani 
do finále, kdežto před Stěnami ležící část tzv. 
„náchodského okresu“ (který však správný 
Broumovák samozřejmě neuznává) téhož fa-
vorizovala zcela jednoznačně. V kole druhém 
pak Náchodsko hlasovalo pro svého „kníže-
pána“ natolik masivně, že ani k Miloši Ze-
manovi se většinově přiklonivší Broumovsko 
nedokázalo zvrátit, aby na mapě volebních 
výsledků ten tzv. náchodský okres jako jeden 
z mála nesvítil plně schwarzenbergovskou 
modrou barvou. Taková propast mezi námi, 
co teď s tím?

Možná by opět pomohlo vzájemné po-
sílání ratolestí na poznávací výměny. Brou-
movské děti na handlu v náchodském vnitro-
zemí by pak byly mořeny: „Tak kohopak Vaši 
volili? – Jesusmária, Sémana! No nevadí, 
klid, klid, tady se pěkně posaď, táák, a řekni 
teď hezky po našem: Schwarzenberg! Ale ne 
Švancnberk, ty trdlo makovo, Schwanz je 
německy vocas! Hezky ‚errr‘ tam musí bejt, 
a to ‚er‘ musí bejt takový měkčí, zastřený, 
zadopatrový, rozumíš? Nevyslovuj to tak ze-
manovsky obhrouble. Zkusme to ještě jednou 
– Schwarrrzenberrrg! No, vidíš to, jak to jde, 
když se chce. Tak, tady si můžeš za odměnu 
přišpendlit placku na kabát. Kníže tam má 
pankáčký číro, to je cool, viď? Ty nevíš, co je 
bejt cool? Meingott, vy jste v tom Broumově 
tak zaostalý, ale nevadí, my tě tady časem 
všechno naučíme...“

Děti z vnitrozemí bychom u nás na Brou-
movsku zase na oplátku lámali takto: „No 
tak, řekni hezky Zeman! Ale ne Séman, ani 
Céman, ty troubo, ty to vyslovuješ jak něja-
ká paní Švancnberková, čoveče! Tak poďme, 
hezky ‚zzz‘, to musí hezky zzznít, bzzzučet, 
rozzzumíš? – Zzzeman! Nó, krásně jsi to 

řekl! A už jsi viděl na You Tube, jak Zeman 
umí udělat aligátora. Tak sleduj, vidíš, to je 
chlapák, co, to sou zubiska, viď?! – Cože, jaký 
umělý? Hele, ty polickej veltmane, nedělej 
si šloufky, jo! Ale no tak nebreč. Hele, když 
budeš hodnej, tak tě taky naučíme dělat tako-
výho aligátora a až se vrátíš domů, budeš ho 
moct předvýst mamince a tatínkovi, uvidíš, 
jakou jim s tím uděláš radost...“

Během dvou, tří generací bychom se 
takto po obou stranách Stěn mohli opět pro-
pracovat k základnímu vzájemnému porozu-
mění. Hlavně brát věci s nadhledem a pokud 
možno humorem, aby to zas neskončilo něja-
kým odsunem.

Karel Franze

Budeme zase posílat na handl?

Setkání na gymnáziu
Ve čtvrtek 14. 2. 2013 se na Gymnáziu  

v Broumově sešli zástupci základních škol  
z Broumovska a z Policka a zástupci zřizova-
telů těchto škol s vedením gymnázia. Setkání 
inicioval ředitel Gymnázia v Broumově, který 
chtěl s řediteli základních škol a se starosty 
měst a obcí jakožto zřizovateli základních 
škol řešit otázku výrazného poklesu počtu 
žáků v 5. a v 9. třídách základních škol na 
Broumovsku a na Policku. Například v roce 
2003 vycházelo z 9. tříd základních škol 
na Broumovsku (základní školy: Hradební 
Broumov, Masarykova Broumov, Martín-
kovice, Meziměstí, Teplice nad Metují) 200 
žáků, v letošním roce jich vyjde 100. Obdob-
ně v 5. třídách bylo v roce 2003 220 žáků, le-
tos jich je 150. K obdobným poklesům došlo  
i na Policku a Hronovsku. Úbytkem žáků trpí 
ekonomika základních i středních škol, pro-
tože financování mezd se děje paušální část-
kou na žáka. Všechny školy se proto snaží zís-
kat a udržet co nejvíce žáků. Pro gymnázium 
je celková populační situace na Broumovsku 
velmi nepříznivá.           

 Ze stovky vycházejících deváťáků je té-
měř nemožné sestavit gymnaziální třídu 
čtyřletého studia o 30 žácích a získávání 
žáků ze vzdálenějších oblastí Hronovska  
a Náchodska je velmi problematické, protože 
na všech středních školách je převis volných 
míst, takže tito žáci určitě na nějaké střední 
škole na Hronovsku či Náchodsku místo se-
ženou a nemají potřebu dojíždět do Broumo-
va.  

Ze 150 páťáků by se jedna gymnaziální 
třída o 30 žácích sestavit dala, ale základní 
školy se oprávněně odchodu páťáků na více-
leté gymnázium brání, takže gymnázium má 
potíže naplnit i víceleté studium. 

Na setkání si zainteresované strany vy-
měnily názory na problém naplňování škol 
žáky. Zástupci gymnázia zvláště apelovali na 
ředitele základních škol a na jejich zřizova-
tele, aby umožňovali odchod talentovaných 
žáků 5. tříd na víceleté gymnázium. V dis-
kuzi se došlo k závěru, že žádná škola, ať už 
základní či střední, nemá dnes existenci jed-
noduchou a bezproblémovou. Základní školy 
ekonomicky doplácejí na odchody žáků z 5. 
tříd na víceleté gymnázium, při masovějším 
odchodu je potom pro ně problém sestavit 6. 
třídy, gymnázium zase bez podpory základ-
ních škol nemůže naplnit čtyřleté ani osmile-
té studium. 

Telegraficky 
z Gymnázia 
Broumov
Pavla Palhounová jako vždy 
excelentní!
Pavla Palhounová ze septimy zvítězila  

v Okresním kole Soutěže v německém jazyce 
a postoupila do krajského kola. Děkujeme za 
skvělou reprezentaci školy. 

•
Ondřej Hofman těsně pod 
medailovými stupni
V Okresním kole Matematické olympiády 

obsadil Ondřej Hofman z kvarty výborné 4. 
místo. 

•
Gymnázium Broumov - Gympl roku
V soutěži Gympl roku zvítězil v rámci 

Královéhradeckého kraje náš „gympl“. Dě-
kujeme všem, kteří naši školu v této soutěži 
podpořili. 

•
Absolvent našeho gymnázia 
předsedou volební komise v Kábulu
Bývalý absolvent našeho gymnázia Aleš 

Ottmár byl předsedou volební komise v af-
ghánském Kábulu. Touto formou pozdravuje 
všechny své učitele a současné studenty. 

•
Šimon Zahradník nejlepším 
angličtinářem okresu
V okresním kole Soutěže v anglickém ja-

zyce zvítězil v kategorii 1. A Šimon Zahrad-
ník ze sekundy. V kategorii 2. B obsadila Jitka 
Smolíková z kvarty 2. místo. 

•
Opět Pavla Palhounová
Pavla Palhounová uspěla i v okresním 

kole Soutěže v anglické konverzaci. Výbor-
ným 2. místem vybojovala postup do kraj-
ského kola. Děkujeme za skvělé šíření jména 
našeho gymnázia.

•
Anežka Harušťáková na 2. místě 
v okrese - český jazyk
V okresním kole Olympiády v českém 

jazyce v konkurenci 29 účastníků obsadi-
la skvělé 2. místo Anežka Harušťáková, na  
4. místě skončila Valentina Ringelová, obě  
z kvarty. Blahopřejeme.                                  -mk
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Účastníci setkání se však na jedné věci 
shodli - Broumovsko i Policko potřebují kva-
litní základní i střední školství, neboť jedině 
mladá generace je nadějí pro budoucí rozvoj 
těchto regionů. Proto se ředitelé základních 
škol s vedením gymnázia dohodli na vzájem-
ném respektu, spolupráci a toleranci a dle 
možností i na podpoře při směřování žáků zá-
kladních škol na gymnaziální studia. Staros-
tové k tomu potom přislíbili podporu školství 

Značka BROUMOVSKO regionální 
produkt® má nové držitele
Regionální produkty Broumovska se rozrostly o další výrobky, kterým certifikační 

komise udělila minulý týden značku BROUMOVSKO regionální produkt®. 
Značku obdrželi čtyři noví zájemci:
•	 Vyzrálé bio hovězí maso z ekofarmy Bošinových ve Vernéřovicích
•	 Dekorace a užitné předměty ze železného drátu z dílny Kateřiny Smutné ze 

Zbečníka
•	 Lotrandova mast pocházející z výroby místního lékárníka Martina Macha
•	 Fotografie s motivem Broumovska od známého regionálního fotografa Jana 

Záliše
Poprvé v historii fungování značky na Broumovsku byla již dvěma současným dr-

žitelům značka rozšířena na další výrobky z jejich produkce. Držitel regionální znač-
ky za Polický chléb, Kvíčerovská pekárna, má nově značku udělenou na další výrobky 
(např. škvarkový chléb, svatební koláčky). Včelí farma v Rokytníku bude nyní certifi-
kovat všechny druhy medů, které vyrábí.

„Zájem místních výrobců o regionální značení stále trvá. Jsem potěšena, že sorti-
ment nabízející regionální výrobky se rozšiřuje o nové potravinové i řemeslné produk-
ty a značka tak zájemcům nabízí pestrou škálu výběru. Jsem pyšná i na současné drži-
tele, kteří se svými výrobky slaví další úspěchy. Nově certifikované svatební koláčky z 
Kvíčerovské pekárny se staly Českou chuťovkou roku 2012“, řekla Markéta Hanušová, 
regionální koordinátorka.

V regionu Broumovska (hranice chráněné krajinné oblasti Broumovsko) bylo za-
vedeno regionální značení výrobků Broumovska v roce 2011. V prvním roce projektu 
udělila certifikační komise celkem 16 certifikátů značky Broumovsko regionální pro-
dukt® pro rozmanité výrobky v čele s pramenitou vodou Toma Natura, broušeným 
sklem, potravinářskými produkty nebo kanafasem a žakárovými látkami. Regionální 
značení je v současné době fenoménem v České republice a kromě Broumovska je do 
něj zapojeno dalších 25 regionů ČR, například: Krkonoše, Haná, Šumava, Prácheňsko 
nebo Jeseníky.

Veškeré informace o projektu regionálního značení nejen BROUMOVSKA nalez-
nete na internetových stránkách projektu www.regionalni-znacky.cz/broumovsko.

Markéta Hanušová
Regionální koordinátor značení

„Lepidlo ze sámošky“
Jakožto rozená obyvatelka města Brou-

mova bych se Vám ráda svěřila s jednou 
neblahou zkušeností týkající se české-
ho zdravotnictví konkrétně stomatologie  
v Broumově. Tak jako  každý člověk, který 
má zájem pečovat o své zdraví, chodím i já na 
pravidelné  zubní prohlídky, aby můj  chrup 
byl zdravý a vypadal k světu,  na tom  by ne-
bylo nic tak zvláštního až po jedné již jednou 
zmiňované neblahé zkušenosti, která se mi 
přihodila nedávno, když jsem zase po pár 
měsících navštívila své rodné město Brou-
mov, které mám mimochodem velmi ráda.  
Můj důvod návštěvy byl velmi prostý, jednak 
jsem chtěla navštívit svou rodinu a také svého 
zubního lékaře, nýbrž jeho návštěva se nedala 
dlouho odkládat.

Vše probíhalo naprosto standardním 
způsobem, pan doktor byl na mě milý a velice 
ochotný, aby také ne, když přijela pacientka 
ze zahraničí, která si neplatí v ČR zdravotní 
pojištění a je nucena celý zákrok platit ze své-
ho a přímo na ruku. Moje dovolená byla více-
méně strávená na zubařském křesle, z tohoto 
důvodu jsem si bláhově myslela, že výsledek 
práce bude stát za to a také za to stál. 

Zoubek jsem měla nový, pevný, jako ská-
la, říkal pan doktor  a  to bylo hlavní.  Domů 
jsem odcházela s pusou dokořán a mohla 
jsem se smát, panu doktorovi jsem vysolila 
několik tisíc korun na ruku a poděkovala za 
dobrou práci, vyhovující termín a odešla spo-
kojeně domů, že zase mohu v klidu odletět do 
zahraničí a mám tak na několik desítek let od 
zubaře pokoj.

Neuběhl ani týden a jako každé ráno jsem 
si uvařila kávu a dala kousek koláče a spoko-
jeně snídala  a po chvilce mi najednou  něco 
uvízlo v ústech a já si říkala, co to asi tak může 
být, tak jsem to vyndala z úst a nevěřila svým 
vlastním očím, že mi ten nový,  krásný, kera-
mický, všemi lepidly mazaný  zub vypadl.

Ihned jsem vytočila číslo svého zubní-
ho lékaře, nazvěme ho třeba BÉČKAŘEM,  
v rychlosti jsem mu vysvětlila mou nepříjem-
nou situaci a on jen s ledovým klidem odvětil: 
„ TAK SI SKOČTE DO SÁMOŠKY A KUPTE 
SI NĚJAKÝ LEPIDLO, VŠAK TO ZVLÁD-
NETE SAMA, NA TOM PŘECE NIC NENÍ.“

Já s pusou otevřenou div, že mi nepopras-
kaly koutky jsem se zmohla jen na souvětí: 
„ TO SI ZE MĚ DĚLÁTE LEGRACI, ZUB,  
KTERÝ STÁL X-TISÍC KORUN SI MÁM 
PŘILEPIT SAMA?“ Celou konverzaci jsme 
poté ukončili bez dalších emocí s vysvětlením 
na závěr , že raději navštívím místního zubní-
ho lékaře, který se bude asi divit , co si to nesu 
v pečlivě zabaleném ubrousku za poklad. 

Lidský rozum tuto věc naprosto nepobí-
rá, ale tak tomu skutečně bylo.

PODPORUJME DÁL ČESKÉ ZDRA-
VOTNICTVÍ, NÝBRŽ JE V KRIZI.

Dana Šrytrová,   Weinfelden Švýcarsko

na Broumovsku a Policku na úrovni politické 
- regionální i krajské. 

Děkuji všem účastníkům setkání za 
účast, za zájem o regionální školství, za ko-
rektní vystupování v diskuzi a za náznaky 
možné budoucí spolupráce při orientaci 
žáků základních škol ke studiu na Gymnáziu  
v Broumově.

Karel Výravský, 
ředitel Gymnázia v Broumově
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Zajímavé informace 
z Martínkovic
V našich novinách jsme několikrát psali 

o historii vojenského hřbitova v Martínkovi-
cích a zajateckého tábora, který se nacházel  
v místech dnešního sportovního letiště. 
Hodně jsme psali o historii vzniku vojenské-
ho hřbitova a památníku na tomto hřbitově  
z doby 1. světové války. Toto místo se koneč-
ně stalo navštěvovaným místem a místem 
pietních vzpomínek v našeho regionu a to jak 
našimi občany, tak i návštěvníky ze zahrani-
čí, především ze Srbska. Právě srbští vojáci  
z první světové války byli v tomto táboře in-
ternováni a také jich zde mnoho zemřelo  
a bylo v naší republice pohřbeno.

Málo se však mluví o zajatcích z druhé 
světové války, kteří také prošli broumovským 
zajateckým táborem. Náš spolupracovník  
a fotograf – pan Karel Kubeček nám poskytl 
několik zajímavých informací, které pochá-
zejí ze školní kroniky. Záznamy vzniky brzy 
po konci 2. světové války. Přílohu kroniky 
tehdy vypracoval pan učitel Ladislav Rejchrt 
z Újezdní měšťanské a obecné školy v Martín-
kovicích. Zde je text z kroniky:

Zajatecký tábor  v Broumově vznikl  
v blízkosti pracovního tábora „Heigesteg, na 
levé straně silnice z Broumova do Martínko-
vic, mezi mlékárnou a pilou firmy Staffa, byl 
na pozemcích pily vybudován 7. 12. 1941. 
Již 21.10.1941 žádal starosta Broumova o 80 
balíků ostnatého drátu na zhotovení tábora 
pro  asi 100 sovětských zajatců. Sovětští vá-
leční zajatci tu pracovali zpočátku pro město 
Broumov, později u některých větších firem 
v Broumově, např. pro velkoobchod Gedeka, 
aj. Kapacita tábora byla 70 osob, průběžně  
v táboře žilo 90 až 100 zajatců. Tento počet se 
stále doplňoval ze shromaždiště v Silberber-
gu a Gross Wilkau. Celkem prošlo táborem 
197 zajatců. Poměry v táboře byly hrozné 
– nedostatek vody, nedostatek potravin, jen 
malé příděly,  někdy vůbec žádné. Při na-
máhavé práci a nedostatku ošacení, zvláště  
v zimních měsících a při špatných hygienic-
kých podmínkách byli zajatci velmi zbědova-
ní a vyhublí a nemoci zde byly častým jevem. 
V táboře zahynulo přes polovinu zajatců, 
celkem 116 osob. Zemřeli nejen na následky 
podvýživy a nemocí, mnohé zastřelili němeč-
tí dozorci při údajném pokusu o útěk. Mrtví 
byli ukládání do rakví, ale později byli baleni 
jen do impregnovaného papíru a pohřbíváni 
na Srbském hřbitově v Martínkovicích, který 
tam zbyl jako pozůstatek první světové války. 
Nikdo z pohřbených nebyl zapsán v matrice 
zemřelých.

Před blížící se Rudou armádou uprchly 
7. května 1945 německé stráže, protože se 
obávaly odplaty za kruté zacházení se zajatci.  
V posledních dnech války se podařilo asi 15 – 
20 zajatcům uprchnout a zbývajících 55 – 60 

Besedu o putování Amerikou na kole 
si nenechalo ujít přes sto návštěvníků
Čtvrteční podvečer 7. února patřil vyprávění o cestování napříč přírodou USA. V konfe-

renčním sále broumovského infocentra zahájil v 19 hodin druhý díl své poutavé story Broumo-
vák Martin Stiller. Na začátku poděkoval autor besedy městu Broumov a všem organizátorům 
za zapůjčení prostoru IC a technické zajištění akce.

Během více jak dvouhodinového vyprávění se Martin podělil o své poutavé zážitky a vtipné 
i hrůzu nahánějící příběhy. Půlročním americkým cyklocestováním ujel on a jeho žena Renata 
více jak 7000 km, jehož cílem bylo proniknout do světa místních lidí, jejich kultury, přírody  
a krásy zajímavých krajin. Společně navštívili Údolí smrti, skalní oblasti Utahu, národní park 
Yosemite a další.

Jejich životní náplní není jen cestování na kole po českých, evropských i světových kra-
jinách, ale rádi předávají své zážitky z cest na mnohých cestopisných besedách. Ostatně, se 
svou ženou Renatou, která pochází z Frýdku – Místku, se také seznámil ze sedla svého kola.  
V současné době žijí již dlouhodobě v Rakousku, do svého rodného kraje se ale často vrací.

Více informací z již uskutečněných i plánovaných cest najdete na www.cyklocestovani.cz.

vězňů se po útěku stráží volně rozešlo, 
přidalo se k osvobozenecké Rudé ar-
mádě a odjelo s ní z Broumova“.    

Podrobně o zajateckých táborech, 
tedy i o táboře v Martínkovicích hovo-
ří publikace „Tábory utrpení a smrti“, 
autorky: Růžena Bubeníčková, Lud-
mila Kubátová a Irena Malá, nakla-
datelství Svoboda, vydání I., Praha 
1969.

Ze hřbitova v Martínkovicích, kde 
byli pohřbeni zajatci z 2. světové vál-
ky, toho moc nezbylo. Dnes tam na-
jdete pouze ohraničený prostor. V 80. 
letech zmizely desky, které označo-
valy jednotlivé hroby, kde byl uveden 
počet pohřbených. V minulém roce se  
o pohřebiště začalo zajímat velvysla-
nectví Ruské federace a místo navští-
vil 1. tajemník velvyslance – pan Ana-
tolij Tomnikov. Ten při své návštěvě 
hovořil o tom, že Ruská federace  má 
zájem  o obnovu těchto hřbitovů na 
území České republiky. K obnově 
ruského hřbitova již došlo v minulém 
roce v Jaroměři. Uvidíme, zda se také 
vojenský hřbitov v Martínkovicích do-
čká důstojné úpravy. Zatím se o údrž-
bu místa stará obec Martínkovice.                                       

Petr Cirkl 
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  Levné kácení stromů
   

• od vrcholu horolezeckou technikou
 
• běžné kácení u paty stromu  (i velkých průměrů)
 
• prořez větví (suché + živé do průměru 10 cm)

 
   Firma je plátcem DPH. 

Kontakt: Roubal František, 
Božanov 136, tel. 607 226 561 

       email: RoubalFrantisek@seznam.cz
 
 

OBEC HEJTMÁNKOVICE 
NABÍZÍ K PRODEJI  
STAVEBNÍ PARCELY:

P1 – o rozloze 1084,54 m2

P2 – o rozloze 1546,61 m2

P3 – o rozloze 1221,30 m2

P6 – o rozloze 1330,19 m2

 
Stavební parcely se 

nacházejí v kat. území obce 
Hejtmánkovice na parcele 

p. č. 741/1 a 737/3.

Nejnižší možná podaná 
cena za m2 činí 250,- Kč.

Zájemci zašlou na obecní 
úřad nabídky v zalepené obál-
ce. Obálka bude označena 
číslem parcely, o kterou má 
uchazeč zájem. Pokud majitel 
parcely do 3 let od zakoupení 
započne stavbu rodinného 
domu a do 3 let od započetí 
stavby zkolauduje stavbu, 
bude mu vrácena částka 

50,- Kč / m2.
 Podrobné informace 
na tel.: 724 182 792

Restaurace Vyhlídka na Janovičkách 
vás zve na 
„Druhý večer muzikálových 
a populárních melodií“ 
Koncert se koná v pátek 15. 3. 2013 od 18. hod.  
Účinkují: Romana Rošková, Filip Vodochodský, 
Pamela Kocel (Nowa Ruda), Radka Chudomská, 
Sabina Rošková a Jitka Uhnavá.

Vstupenky si včas zarezervujte 
na telefonním čísle 736 633 447

inzerce
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23. 3. - Velikonoční jarmark  
Místo konání:  nádvoří broumovského 
kláštera, 
Pořadatel:  Agentura pro rozvoj 
Broumovska,  Město Broumov  
více na www.aprb.broumovsko.cz 

Hodinový řemeslník
Nabízím služby pro dům, byt, kancelář

Více na webu - TOP SLEVY.
Naše ceny jsou nejnižší v regionu!

Robert Packo
Mobil: 732 360 361

http://www.hodinoveremeslo.cz/
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Jeden svět 
v Polici nabídne 
dokumenty, 
debaty i koncerty

„Kdo z vás je nepřizpůsobivý? A kdo z vás 
si myslí, že jeho rodiče jsou nepřizpůsobiví? 
A kdo z vás chce být nepřizpůsobivý?“ Tyhle 
tři záměrně provokativní otázky položila do-
kumentaristka Kristýna Bartošová, autorka 
filmu Pod lampou je tma, dětem z Jaroměře 
a Josefova. Kdo říká „nepřizpůsobivý“, má 
totiž skoro vždy na mysli „Rom“. Ačkoli je 
česká společnost ve srovnání např. se země-
mi západní Evropy velmi homogenní, doká-
žou si Češi mezi sebou nacházet příležitosti 
k diskriminaci a vymezování se vůči sobě 
navzájem. Velké procento lidí automaticky 
negativně zareaguje nejen na romskou ná-
rodnost sousedů, ale i na jiný politický názor, 
příliš hlasitý hovor na ulici, obyvatele jiného 
města, člověka žijícího alternativním život-
ním stylem. Zeptáme-li se, čemu nebo komu 
konkrétně by se měli „nepřizpůsobiví“ při-
způsobit, málokdo dokáže dát smysluplnou 
odpověď.

„Vznětlivé romské téma jsme záměrně 
vybrali jako hlavní pilíř polického festivalu 
Jeden svět,“ říká organizátorka Zuzana Jež-
ková. „Budou mu věnovány všechny sobotní 
filmy. Kromě zmíněného Pod lampou je tma 
uvedeme dokument Na divokém severu, kte-
rý mapuje protiromské demonstrace z léta 
2011 na Šluknovsku, dále portrét hudebníka 
Vojtěcha Lavičky od Heleny Třeštíkové (Voj-
ta Lavička: Nahoru a dolů) a navíc hraný film 
Je to jen vítr maďarského režiséra Fliegaufa, 
jenž posbíral prestižní ceny na evropských 
festivalech.“

Návštěvníkům festival nabídne v sobotu 
rovněž i bohatý doprovodný program: disku-
sí po filmech se zúčastní režisérka Kristýna 
Bartošová, protagonisté filmu Na divokém 
severu Marek a Gabriela Doušovi a také 
houslista Vojtěch Lavička, který nejenže při-
jede diskutovat, ale také zahraje se svou ka-
pelou Gypsy spirit.

Důležitá témata nastolují i ostatní filmy. 
Hned ve čtvrtek to bude dokument Chudoba 
cti netratí o statečném boji tří matek – samo-
živitelek o důstojnost svoji i svých dětí. Po 
projekci budou mít diváci opět příležitost po-
hovořit s režisérkou Danielou Gébovou.

O ruské mládežnické organizaci Naši, 
v níž se sdružují jak nadšení obdivovatelé 
Vladimíra Putina, tak „ostří hoši“ využívaní 
k boji s opozicí, vypráví sobotní snímek Po-
libek od Putina. Po filmu bude následovat 
debata s rusistou, novinářem a překladate-
lem Liborem Dvořákem. Divácký hit přinese 

sobotní večer. Kdo má rád severskou přírodu, 
extrémní sporty nebo se rád toulá divočinou, 
bude nadšen krásně natočeným filmem Na 
sever od slunce.

Sobotní nocí v polickém Kolárově divadle 
se rozezní koncert kladenské kapely Zrní. Tě-
šit se můžete na hudbu křehkou i hřmotnou, 
inspirovanou folklórem i elektronikou, a zá-
roveň plnou emocí.

Máte-li přímou nebo nepřímou zkušenost 
s tzv. „předváděcími akcemi pro seniory“, 
pak vás určitě nenechá chladnými snímek 
s příznačným názvem Šmejdi. Promítat se 
bude v neděli dopoledne. Učitele, ale nejenom 

je, by mohl zaujmout německý film Všichni 
spolu, který vypráví o dětech z jedné němec-
ké malotřídky. Nesmírně dramatický film Po 
zemi, po moři sleduje pouť severokorejských 
uprchlíků za svobodou. A na závěr je připra-
ven portrét osamělého muže Jurije Petroviče, 
jenž našel svobodu v samotě sibiřské tajgy,  
s názvem Jsi car.

Ve svěže jarním termínu 21.–24. března 
festival dále slibuje výstavu fotografií Tibeto-
-barmské naděje, chutné občerstvení ve foyer 
i ve staronově otevřeném divadelním klubu  
a družnou atmosféru. To vše v Kolárově diva-
dle v Polici nad Metují.
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UPOZORNĚNÍ VŠEM MOTORIST ŮM

ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ – AMATÉRŮ
Automotoklub Broumov opět pořádá pravidelné 
školení řidičů – amatérů

Školení proběhne ve dvou termínech, a to v datu
26. února a 5. března 2013,
vždy v čase od 17 do 19 hodin.
Cena školného bude činit: 30,- Kč.

Náplní letošního školení bude především:

• Silniční zákon č. 361/2000 sb.
   novinky v pravidlech silničního provozu

• autolékárnička s praktickou ukázkou použití novinek 
   obsahu

• výklad k další aktuální problematice proběhne i formou 
   promítání,   nezapomeňte proto na brýle!    
Na toto školení, které bude v obou termínech probíhat 
v učebně Autoškoly Fiedler, s.r.o. Broumov. 

Všechny řidiče – amatéry co nejsrdečněji zve
výbor Automotoklubu Broumov

Nová autoškola
V Broumově na gymnáziu v učebně tercie, 
každý čtvrtek od 15 do 16 hodin
(přístup do budovy bočním vchodem z Máchovy ulice)

Nabízím: 

• výuku a výcvik skupiny B (osobní automobil), cena 9000 Kč

• kondiční jízdy

• školení řidičů referentů
Bližší informace na www.AutoskolaBroumov.cz, 

nebo na telefonu 605 591 751
Bc. Petr Horký, Rybářská 317, 550 01 Broumov

AutoskolaBroumov@seznam.cz
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Přijmeme
kadeřnici, kosmetičku, 

masérku
do zavedeného kadeřnictví

v Polici nad Metují

Telefon:
777 567 984

Broumov a okolí
607 691 553

Petra Nýčová
finanční půjčky do domácnosti

Obchodní zástupce spolupracující
se společností Provident Financial s. r. o.
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  Vyřešte půjčku jednoduše!
•  Peníze i během několika hodin
•  Jasná pravidla
•  Flexibilní způsob splácení
•  Žádné skryté poplatky

Přímý kontakt na obchodního zástupce:

733 514 870
Zavolejte nám a dozvíte se více:   
844 430 430
www.provident.cz



Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Broumov

26. 3. 2013 od 15 hod.

Police nad Metují
28. 3. 2013 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) ........................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ............................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

inzerce

Výkup nábytku
a nepotřebné veteše.
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

Až 1000 Kč zaplatím
za starou pivní láhev s nápisem

606 270 421

Podnájem bytu
po celkové  rekonstrukci,

3 + kk, se zahradou 
a dalším nadstandardním
příslušenstvím.

Nájemné 3500 Kč,(+ zálohy za služby).
Volný od 1. 4. 2013.
Kontakt: 774 483 694
(mezi 19. a 20. hodinou)

Koupím zemědělské
pozemky.

PLATÍM HOTOVĚ!
Tel: 734 231 272

Prodám byt
1+1 v os. vlastnictví 

v Broumově - Olivětíně, ihned volný.
Cena 250.000 Kč.
Tel.: 603 967 109
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Ceník – převzetí odpadů 

Kód 
odpadu Název odpadu Cena za  

tunu (t) 

17 01 01 Beton 179,- 

17 01 02 Cihly 129,- 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 129,- 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 129,- 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod číslem 17 09 01, 17 09 02, 17 09 03 129,- 

20 02 02 Zemina a kamenivo 129,- 

Ceník – prodej recyklátu                VVýýhhooddnnáá  cceennaa  !! 

Název recyklátu Cena za  
tunu (t) 

Směsný recyklát frakce 0/32 80,- 

Směsný recyklát frakce 32/63 80,- 
 
 

Ceny jsou uvedeny bez DPH. Souhlas k provozování zařízení k využívání 
odpadů dle zákona. č. 185/2001 Sb., vydal Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje pod číslem jednacím 21578/ZP/2010/Kv-3.  
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 

 
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov 
tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6, e-mail: info@bssbroumov.cz, www.bssbroumov.cz 

 

RReeccyykkllaaččnníí  ssttřřeeddiisskkoo  HHeejjttmmáánnkkoovviiccee  
 

SSTTAAVVEEBBNNÍÍ  OODDPPAADDYY  Při stavebních pracích vznikají stavební odpady, 
které se dají materiálově využít, jsou vhodné pro recyklaci a následné 
použití ve formě recyklátu. Stavebník ušetří nemalé peníze za odvoz 
a uložení stavebních odpadů na vzdálenou skládku. 
 

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. provozuje Recyklační 
středisko v Hejtmánkovicích, kam po smluvní dohodě můžete stavební 
odpady buď sami dovézt, nebo jsme schopni zajistit nakládku i přepravu, 
včetně zapůjčení kontejneru na stavební a demoliční odpady. Vždy se ale 
musí jednat o odpady čisté, neznečištěné s odpady či látkami 
nebezpečnými.  
 

PPRROODDEEJJ  RREECCYYKKLLÁÁTTUU      Recyklace stavebních a demoličních odpadů je 
jejich jednoduchá úprava a zároveň je šetrná vůči životnímu prostředí. 
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. prodává stavební recyklát 
o frakci 0/32 a 32/63.  
 

Recyklát lze vhodně využít, jelikož nahrazuje suroviny, které se používají 
běžně při stavebních pracích, ať už to jsou štěrky, kamenivo, apod.. Na 
každý recyklát obdrží kupující „Prohlášení o shodě“, které dle výsledků 
akreditované laboratoře deklaruje bezpečnost výrobku. Zákazník i v tomto 
případě ušetří peníze, které by vynaložil za koupi jiných surovin.  

 
 

PPrroo  vvííccee  iinnffoorrmmaaccíí  vvoolleejjttee::    777777  776622  330066  ––  PPlleettiicchhaa  JJaarroossllaavv  
 
 
 

ZZiimmnníí   úúddrržžbbaa  --  úúkklliidd  aa  ooddvvoozz  ssnněěhhuu  
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. nabízí zimní údržbu a odklízení sněhu pro města, obce, soukromé subjekty 
a společnosti. Úklid sněhu provádíme v Broumově a okolí. Zajišťujeme úklid sněhu z chodníků, zpevněných ploch, parkovišť, 
příjezdových cest, benzínových čerpacích stanic, …   PPoommůůžžeemmee  VVáámm  zzvvííttěězziitt  nnaadd  zziimmoouu!!     

 
 
 
 

Služba je k dispozici 24 hod denně, 7 dní v týdnu, na zavolání či v automaticky domluvenou dobu v případě sněhové kalamity. 
Při větší kalamitě jsme schopni zajistit odvoz sněhu na místo zadané objednavatelem. 
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